
Račiansky výber
Noviny mestskej časti Bratislava-Rača

ZADARMO do všetkých domácností v mestskej časti: Rača, Krasňany a Východné

číslo 9/2010 www.raca.sk

S úctou a pokorou
Nedávno som sa zamýšľal nad celkom prozaic-

kou vecou, akou je kalendár. Ten klasický – stolný, 
v mnohých prípadoch nahradil kalendár v mobile, 
alebo v počítači. Niekedy ho skutočne nepotrebu-
jem, lebo udalosti roka sa opakujú  s pravidelnos-
ťou takmer dokonalou a asi ku každému mesiacu 
v roku by som vedel priradiť dominanty, ktoré 
súčasne prinútia človeka zmierniť životné tempo 
a začať viac uvažovať.  

Október, ktorý pomaly klope na dvere, je pre 
mňa  niečím mimoriadny. Zvykne sa vravieť, že 
jeseň je dar. Nepochybujem o tom, veď zúroču-
je takmer celoročnú námahu a v živote prinesie 
múdrosť, pokoj a vyrovnanejší pohľad na svet. 
Jeseň vytvára umelecké diela, ktoré sú ako krás-
na paleta. Takýmto krásnym umeleckým dielom je 
aj človek vo svojej jeseni života. Tvaroval a for- 
moval ho majster život skúškami, radosťami, ale 
aj problémami a starosťami. Tvár starého člove-
ka je predsa umelecké dielo...

A takýchto umeleckých diel máme v Rači neúre-
kom, sú to všetko originály, ktoré,  keď  sústredíte 
vedľa seba, predstavujú hodnotu len ťažko vyčís-
liteľnú. Sú to originály, pred ktorými sa treba nie 
iba pristaviť v tichom zamyslení, ale vyjadriť im 
úctu, poďakovanie a najmä pokoru pred životom, 
ktorý prežili a pre mnohých je ich jeseňou. Presne 
to chcem urobiť aj ja pred tvárami Račanov, ktorí 
si zaslúžia zvlášť v tomto mesiaci viac pozornosti 
a vnímavosti ich radostí a strastí, ktorí si právom 
zaslúžia viac úcty – a to nie iba preto, že vstupu-
jeme do Mesiaca úcty k starším – ale pre svoju 
podstatu tohto jednoduchého, ale príliš silného 
slova. 

Nie je ťažké slovami človeka rozplakať, oveľa 
ťažšie je vyrieknuť slová, ktoré ho podporia, po-
silnia a povzbudia. Neviem, či sa mi to celkom 
podarí, no i napriek tomu sa o to pokúsim: 

Milí Račania želám Vám, aby všetky dni váš-
ho života boli naplnené spokojnosťou, šťastím 
a zdravím. Aby ste mali stále vôkol seba ľudí, 
ktorí na Vás myslia a ste v ich srdciach.
 
 Ján Zvonár, starosta Rače

Nemecký kultúrny dom – stavba, ktorá sa výrazne zapísala do histórie Rače  
a v mnohých prípadoch aj do pamäti mnohých jej obyvateľov. Po dlhých rokoch 
doslovného chátrania a devastácie si račiansky starosta Ján Zvonár predsavzal, 

že počas jeho pôsobenia vo funkcii prinavráti tejto budove nový šat a kultúrnemu 
domu vdýchne život. Stalo sa - a pri príležitosti tohtoročného vinobrania ho aj 

slávnostne otvoril. Čítajte na strane 7.

Račianske vinobranie 2010
Prezident poctil Raču

Druhý september bol v gymnáziu na Hu-
beného ulici v znamení malej slávnosti 
a následne aj nekompromisného futbalo-
vého stretnutia. V areáli tejto školy otvo-
rili v poradí druhé multifunkčné ihrisko. 
Jeho predchodca na Tbiliskej má už niečo 
za sebou a určite patrí k vyhľadávaným 
miestam.

„My sme ihrisko umiestnili do tejto loka-
lity preto, lebo chceme, aby slúžilo najmä 
mládeži, aby ju inšpirovalo k rozvoju špor-

tovania a hlavne futbalu v Rači a tiež, aby 
sa stalo miestom stretávania detí a mláde-
že nie iba zo susednej základnej školy a tu-
najšieho gymnázia, ale aj blízkeho okolia“ 
– zdôraznil starosta Rače Ján Zvonár, 
ktorý súčasne na otvorení privítal aj pred-
sedu Bratislavského samosprávneho kraja 
(BSK) Pavla Freša, ktorý povedal: “Veľ-
mi ma teší, ak funguje spolupráca medzi 
samosprávou, vládou a župou, ak môžeme 

Pribudlo ihrisko

(pokračovanie na str. 3)

Otvárací ceremoniál tohtoročného vi-
nobrania v Rači si lepší scenár ani ne-
mohol predstaviť. Počasie prialo, sln-
kom vysvietený amfiteáter vítal hostí, 
ktorí ho obsadili na maximum, nechý-
bala dobrá nálada a starosta Rače Ján 
Zvonár mohol privítať spomedzi hostí 
aj prezidenta Slovenskej republiky Iva-
na Gašparoviča. 

Slávnostné otvorenie vinobrania je už len 
potvrdením a spečatením toho, že oslava 
práce vinohradníkov a dobrého vína sa ofi-
ciálne začala. Ľudová hudba súboru Ekonóm 

len potvrdila, že jej 
rezké tóny k to- 
muto sviatku prá-
vom patria. Chví-
ľa, keď si prítom-
ní vyžiadali súhlas 
boha vína Bak-
chusa aby mohli ochutnať tento opojný mok, 
na seba nenechala dlho čakať. Ešte predtým 
aspoň nakrátko sa Račanom a hosťom pri-
hovoril prezident Ivan Gašparovič: „Naj-
skôr mi dovoľte poďakovať sa račianskemu  

Mestská časť Bratislava – Rača pozýva 
skôr narodených Račanov do novozre-
konštruovaného Nemeckého kultúrneho 
domu na Slávnostný koncert Martina 
Jakubca a Lýdie Volejníčkovej, ktorý sa 
bude konať pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším dňa 17.10.2010 o 15.00 h. Re-
zervácia vstupeniek: Osveta Rača tel.:

44 889 319, bielcikova@raca.sk

(pokračovanie na str. 8)
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Rokovanie otvoril a viedol doc. 
MUDr. Ján Zvonár, CSc., starosta 
Mestskej časti Bratislava - Rača

u MZ Bratislava - Rača
– schválilo
- zmenu rozpočtu Mestskej čas-
ti Bratislava-Rača na rok 2010 
v predloženom znení
- časový harmonogram zostavo-
vania a schvaľovania rozpočtu 
Mestskej časti Bratislava-Rača 
na rok 2011 a obdobie 2012 – 
2013
- prenájom nebytového priestoru 
nachádzajúceho sa v bytovom 
dome na Karpatskom nám. č. 7 
o celkovej výmere 79,73 m2 na 
dobu určitú, a to od 1.8.2010 
do 31.7.2015 spoločnosti VA-
LAŠEK MATÚŠ – VALAŠEK 
INTERIÉR, IČO: 43117091, 
DIČ DPH: SK 1034317042, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa 
s výškou nájomného 996,63 €/
štvrťrok na celú plochu s tým, 
že nájomné sa každoročne zvýši 
o index inflácie s podmienkou, že 
Dohoda o prevzatí dlhu a urov-
naní vo výške 5 102,72 € bude 
nájomcom podpísaná do 30 dní 
od schválenia uznesenia v MZ 
MČ Bratislava-Rača. V prípa-
de, ak Dohoda o prevzatí dlhu 
a urovnaní nebude nájomcom 
v uvedenom termíne podpísaná, 
toto uznesenie stratí platnosť
- prenájom časti nehnuteľnos-
ti – budovy minitelocvične, súp. 
č. 9841 na dobu určitú, a to do 
30.6.2020, Športovému klubu ka-
rate SEIWA, Žarnovická 3, 831 
06 Bratislava, ako prípad hodný 
osobitného zreteľa, za účelom 
športových aktivít. Nájom sa ur-
čuje vo výške 7 €/m2/rok s tým, 
že nájomné sa každoročne zvýši 
o index inflácie
- prenájom nebytového priesto-
ru o celkovej výmere 44,37 m2 

v budove bývalej základnej ško-
ly na Dopravnej ul. č. 57, 831 
06 Bratislava, na dobu určitú, do 
28.2.2011, Jaroslavovi Kucháro-
vi, ako prípad hodný osobitného 
zreteľa. Výška nájomného pred-
stavuje sumu 1 496,40 €, s mož-
nosťou každoročného navýšenia 
miery inflácie 
- predaj NP na Remeselníckej ul. 
č. 35, súpisné č. 9472, na parc. 
č. 1341/12 a 1344/4 o celkovej 

výmere 44,11 m2, v k.ú. Rača, 
D.K.R s.r.o., Remeselnícka ul. č. 
35, za cenu 50.200,- € 
- prevod vlastníctva obecných 
bytov v zmysle Zákona č. 182/93 
Z.z. v znení neskorších predpisov 
nájomníkom : 
a)  byt č. 28, Pekná cesta č. 9, 

Bratislava p. Stanislavovi 
Drusovi 

b)  byt č.39, Závadská č. 20, Bra-
tislava, PhDr. Valentíne Zima-
novej

- rozšírenie Zoznamu pamätihod-
ností Bratislavy – kategória 1B – 
hnuteľné pamätihodnosti, kategó-
ria 2 – nehmotné pamätihodnosti 
a kategória 3 – zaniknuté pamä-
tihodnosti za Mestskú časť Brati-
slava-Rača

u MZ Bratislava - Rača 
– vzalo na vedomie
- správu o stave a spôsobe plnenia 
uznesení Miestneho zastupiteľ-
stva Mestskej časti  Bra t i s l ava-
Rača zo dňa 25.5.2010
- informáciu o plnení rozpočtu 
Mestskej časti Bratislava-Rača 
k 30.6.2010
- Petíciu „Stop výpredaju ra-
čianskeho majetku. Petícia proti 
odpredaju budovy „Račianskej 
kúrie“ na Nám. Andreja Hlinku 
spolu s priľahlými pozemkami“
- Petíciu „ Proti zásobovaniu 
Kauflandu a nákupného centra po 
Výhonskej ulici“

u MZ Bratislava - Rača 
– poverilo
- zodpovedného pracovníka Mest-
skej časti Bratislava-Rača zabez-
pečiť zásobovanie  zásobovacou 
komunikáciou umiestnenou za 
OC Rača
    
u MZ Bratislava - Rača 
– určilo
- v Mestskej časti Bratislava-Rača 
pre voľby do orgánov samosprávy 
obcí pre volebné  obdobie 2010 
- 2014
a) počet poslancov 15 
b)  3 volebné obvody s počtom po-

slancov : 
-  1. volebný obvod Rača – 10 po-

slancov
-  2. volebný obvod Krasňany – 3 

poslanci 
-  3. volebný obvod Východné – 2 

poslanci

Som Slovák a existujem
S patričnou dávkou hrdosti to konštatoval račiansky starosta Ján Zvo-

nár na už tradičnom stretnutí pri príležitosti Dňa ústavy. Zdôraznil, že keď 
sa pred 18 rokmi v NR SR hlasovalo o vzniku samostatného slovenského 
štátu, za bolo 112 poslancov zo 150. Teda neboli všetci presvedčení o tom, 
že Slovenská republika má vzniknúť. „Takmer dve desaťročia ukázali, že 
samostatné Slovensko má budúcnosť,“ pokračoval starosta: „Keď som bol 
predtým v zahraničí, považovali nás za Slovincov, alebo stále za Čechov. 
Dnes, keď idete do sveta, už vedia, že som Slovák a Slovensko existuje 
ako samostatný štát. A ja som na to hrdý.“ Samozrejme, nechýbala ani už 
tradičná lipka, ktorú vždy pri príležitosti sviatku vzniku slovenskej ústavy 
zasadí starosta spoločne s poslancami v Parku J. M. Hurbana. Na slávnosti 
sedela vedľa mňa mladá dievčina z Trenčína, ktorá sa momentálne sta-
la Račiankou a s trochou smútku a nostalgie si zaspomínala na ich lipku 
v Trenčíne. „V takýto deň sa pod ňou schádzajú najmä mladí ľudia, ktorí 
sú radi Slovákmi a je ich skutočne veľa.“ Vraj pri príležitosti Dňa ústavy 
organizujú aj športový maratón po celom Slovensku. No, čo už. Práve tí 
mladí nám na slávnosti trochu chýbali. Ale možno im len treba dať čas na 
to, aby si hrdosťou na Slovensko a ich pôvod naplnili srdce – podobne, 
ako to robia športovci, speváci, či iné celebrity, ktorým práve hviezdna 
sláva a cesty v zahraničí umocnili vzťah k domovu, k Slovensku. (oja)

Prejavili sme svoj názor
Referendum v Rači môžeme považovať za úspešnejšie, ako je jeho 

celoslovenský priemer. Zúčastnilo sa na ňom 29, 30 % voličov z celko-
vého počtu 17 433. Svoje odpovede na stanovené otázky uviedlo 5 103 
občanov, z toho odovzdalo platné hlasovacie lístky 5082 občanov. (r)
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Vianočná Račianska 
kvapka krvi 

Slovenský červený kríž - miestna organizácia Rača - v spolu-
práci s Rímskokatolíckou cirkvou, farnosť Rača a Cirkevným 
zborom evanjelickej cirkvi augsburského vyznania organizujú 
2. ročník Vianočnej račianskej kvapky krvi. 

Začiatkom mesiaca sme dostali z Národnej transfúznej služby SR 
termín odberu, a to 3. decembra 2010. Opäť k nám do kultúrneho 
strediska na Žarnovickej ulici zavíta mobilná odberová jednotka. 

Všetkým záujemcom o darovanie krvi, ktorí sa už darovania 
zúčastnili, ale aj tým, ktorí sa chystajú prvýkrát, vopred srdečne 
ďakujeme. Darovanie krvi je nenahraditeľný humánny čin, ktorým 
prejavujeme spolupatričnosť s tými, čo sú na našu krv odkázaní.

Váš poslanec,  Ľubomír Krampl

Bližšie informácie vám podáme v ďalších vydaniach Račian-
skeho výberu.



(pokračovanie zo str. 1)

Pribudlo ihrisko
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Stromy ožijú 
aj na Detvianskej

Na račianskom miestnom úrade sa objavilo viacero sťažností od obyvateľov 
Detvianskej i Kubačovej ulice. Šarapatu im robia stromy, z ktorých sa síce tešili 
dlhé roky, ale teraz im doslova prerástli cez hlavu. Najmä javory sa už „nevmestia 
do vlastnej kože“. Koruny zasahujú do elektrického vedenia, ale i nad vozovku, 
pričom samotné stromy sú už poškodené. Do konca septembra všetky problémy 
s týmto spojené bude riešiť Oddelenie životného prostredia a pôdohospodárstva 
(OŽPaP). Ako, nám povedala Ing. Kristína Čechová: 

„V tomto období vykonáme ošetrenie rezom u 21 stromov, čím vyriešime problémy s ich 
zdravotným stavom a stabilitou. Ošetrenie stromov zahŕňa orezanie suchých, chorých a po-
škodených častí a následne znížime korunu stromov. Všetci Račania vedia, že práve po Det-
vianskej či Kubačovej jazdia nákladné autá, konár trčí do cesty a stáva sa teda nebezpečný, 
ako pre autá, i pre strom. Často vyrastené konáre zasahujú aj do elektrického vedenia. 
Neopomenuteľný je aj fakt, že stromoradie na Detvianskej ulici patrí k najstarším uličným 
stromoradiam nachádzajúcim sa v Rači. Tomu odpovedá aj nie veľmi dobrý zdravotný stav 
mnohých stromov. Samozrejme sme robili prieskum zdravotného stavu všetkých stromov 
a dospeli sme k výsledku, že trinásť stromov je buď úplne, alebo do takej miery suchých, 
výrazne poškodených, trpia hubovými chorobami a hnilobou, a tak sa stali nebezpečné pre 
chodcov a dopravu. Preto sme boli donútení pristúpiť k nepopulárnemu riešeniu, nechať ich 
vyrúbať. Obyvatelia Rače nemusia mať obavy, že po týchto stromoch zostanú holé prázdne 
miesta. V budúcom roku na ich miesto vysadíme mladé zapestované stromy, vhodné do 
uličných stromoradí. Tieto stromy budú mať kompaktné koruny, ktoré neprerastajú, nebudú 
zasahovať do vedenia, pričom ulica si zachová svoj pôvodný charakter. Takže aj opakované 
sťažnosti občanov, že prerastené koruny stromov im vyhadzujú poistky elektrického vedenia 
pri veternom počasí, upchávajú ríny, sú vyššie ako strechy a tento vzrast ohrozuje stabilitu 
stromov a stávajú sa nebezpečnými pre obyvateľov, lebo sa nakláňajú, by mali byť bezpred-

metné. Obnovu uličného stromoradia sme začali 
od námestia Andreja Hlinku a v budúcom roku 
by sme radi pokračovali aj v dolnej časti ulice 
Detvianska.“ A na otázku, či sa plány s ozdrave-
ním drevín na Detvianskej a Kubačovej ulici ne-
budú krížiť s obrovskou nevídanou revitalizáciu 
ulíc Detvianska, Alstrova a Nám A. Hlinku Ing. 
Čechová zdôraznila: „Veď my sme si vedomí, že 
keď už tam budú nové chodníky a dlažba, ne-
chceme následne potom do toho vstupovať a ex 
post ošetrovať stromy, ktoré tam už rastú. Sa-
mozrejme, že sme našu činnosť skoordinovali aj 
s revitalizačnými plánmi.“ Podľa informácií by 
toto jesenné ozdravenie malo stáť okolo 8000 €.  

Čo je však dôležité, základné fi-
nancie tvorí príjem, ktorý mest- 
ská časť získala z výrubu stro-
mov a časť bude hradiť z roz-
počtu, presne tak, ako to ukladá 
zákon.  (oja)

V školách 
s novinkami

V tomto školskom roku privítali v dvoch základ-
ných školách v pôsobnosti Mestskej časti Bratislava - 
Rača spolu 929 žiakov, z nich bolo 132 prvákov. (Pre 
úplnosť ešte uvádzame, že v cirkevnej ZŠ Jána                 De la 
Salle do 1. ročníka nastúpilo 44 žiakov a školu nav-
števuje celkom 270 žiakov).

To je len jeden 
z faktov, ktorý sa 
týka tohto školské-
ho roka, ale naj-
mä jeho otvorenie 
mnohí žiaci oča-
kávali s rozpakmi. 
Ako vlastne bude 
vyzerať ten prvý 
deň v škole, veď sa 
o ňom toľko popí-
salo a navravelo.

V triedach pribudla len povinná výzdoba v podobe záko-
nom daných symbolov a v tento deň zaznela aj naša štátna 
hymna. Potom už nasledovali obligátne a nekonečné rozho-
vory o letných zážitkoch, odchody do tried a najmä prváči-
kovia sa zoznamovali s ich „druhými mamkami.“ Prístup 
učiteliek v prvých triedach im v mnohom túto predstavu aj 
naplnil. Prvýkrát stáli nastúpení bez svojich rodičov, ktorí sa 
len prizerali, ako to ich dieťa samostatne zvládne prvé kroky 
na pôde školy, zažili dekorovanie farebným kvietkom, aby 
si poznali svojich spolužiakov a pani učiteľku a priložením 
veľkej drevenej ceruzky na plece boli pasovaní za ozajstných 
žiakov. Pocity na jeden deň ozaj bohaté a zážitky pestré. Dni 
nasledujúce sa už niesli v duchu vážnej školskej práce.

A ako prijali žiaci a učitelia už spomínané novinky v trie-
dach? Bez problémov a nikoho tento fakt mimoriadne neza-
skočil, ani neprekvapil. Jednoducho ho prijali. 

 (text a foto: b)

a vieme urobiť niečo pre roz-
voj športu a najmä mládeže 
a pri aktívnom využívaní voľ-
ného času. Som presvedčený, 
že príklady a možnosti vedia 
pritiahnuť mládež k športo-
vaniu a verím, že tu zažijete 
veľa športového nadšenia 
a úspechov.“ Tento športo-
vý stánok v Krasňanoch bol 
vybudovaný zo združených 
prostriedkov – dotácií Úradu 
vlády SR, MČ Rača a BSK. 

Prvé futbalové zápolenia tu 
absolvoval račiansky futbalo-
vý dorast. Výhodou ihriska je 
jeho umiestnenie v areáli ško-
ly a jeho oplotenie, ktoré bolo 
dosť nereprezentatívne. Aj to 
sa však zmenilo, poďakova-
nie za jeho nový náter patrí 
aj poslancovi MZ Jurajovi 
Madzinovi, ktorý z vlastných 
zdrojov zabezpečil potrebné 
náterové látky. 
 (text a foto: m)

Vaše listy...

Fo
to

: m
ab



4 9/10Račiansky výber

Pripomenuli si
V Parku J.M. Hurbana sa ako vždy na sklonku augusta zišli občania, aby 

si na pietnej spomienke pripomenuli udalosti spred 66 rokov – Slovenské 
národné povstanie - a súčasne si uvedomili ich zmysel pre súčasnosť. Za 
zvukov štátnej hymny sa prítomní aspoň na pár minút vrátili do rokov 
plných utrpenia a spomienok, aby vzápätí k Pamätníku padlých v dru-
hej svetovej vojne položil starosta Rače Ján Zvonár veniec, ako symbol 
piety. V krátkom príhovore k Račanom okrem iného pri tejto príležitosti 
povedal: „Oslavy Slovenského národného povstania v Bratislave akosi 
vždy zaostávali za tými v jeho srdci, v Banskej Bystrici. Bratislave však 
v tejto súvislosti pripadá nesmierne dôležitá úloha – tu vznikla samotná 
idea povstania, tu sa pripravovalo jeho organizačné zabezpečenie. Naše 
mesto zohralo významnú úlohu a ako jeho obyvatelia môžeme byť na to aj 
právom hrdí. Odkaz povstania je stále živý, veď boj proti okupácii, boj za 
slobodu a solidaritu poukázal na silu slovenského národa. Idey, pre ktoré 
povstanie vzniklo, sú pre nás stále živé.“

Z jeho rúk prevzali dvaja účastníci SNP František Mikle a František 
Čermák kytice kvetov so slovami uznania a želania pohody a zdravia 
do budúcich rokov. Vence na pietnom mieste položili aj predstavite-
lia tunajších spoločenských organizácií. Jozef Moravanský, predse-
da Spolku vyslúžilých vojakov M.R. Štefánika, okrem iného povedal: 
„Túto dejinnú udalosť si čím ďalej, tým naliehavejšie uvedomuje aj náš 
spolok, ktorý neustále akcentuje postoj k mladým ľuďom a ich vzťahu 
k vlastnej histórii. Korene povstania siahajú hlbšie do histórie a súvisia 
so začiatkom národnooslobodzovacieho boja, keď v ilegálnych pod-
mienkach začali slovenskí antifašisti tento zápas bez ohľadu na straníc-
ku a náboženskú rozdielnosť.“

Súčasťou tohtoročných osláv bol aj tradičný koncert dychovej hudby 
Grinavanka priamo v Parku J.M. Hurbana. (bm)

Účastníci SNP - František Mikle a František Čermák

Ako sa o ne staráme, 
také ich máme...

Na neporiadok v okolí kontajnerových stojísk triedeného odpadu 
sa sťažujú obyvatelia mestskej časti pravidelne. Pohľad na „bordel“ 
okolo nádob na jednotlivé triedené odpady je zhrozujúci. Žiaľ, hľa-
danie vinníka pripomína kolotoč. Odpoveď na otázku, kto robí tento 
neporiadok je však jednoduchá - no predsa my, obyvatelia. Stačí, že 
jeden hriešnik začne a potom to už ide reťazovo. Akoby mu nezále-
žalo na tom, v akom prostredí žije. Práve kontajnerové stojiská, ktoré 
sú pekne upratané a neznečistené potvrdzujú, že občanom záleží aj na 
prostredí, v ktorom žijú a preto sa oň dôkladne starajú. Avšak ich sna-
hu zničí zas len občan, ktorý nie je možno ani obyvateľom mestskej 
časti a vyprázdni obsah batožinového priestoru svojho osobného au-
tomobilu do našich kontajnerov, alebo okolia kontajnerových nádob. 
Vyskytnú sa aj prípady, že niektoré kontajnerové stojiská kapacitne 
nestačia na počet obyvateľov, pre ktorých sú určené. 

Račiansky miestny úrad hľadá rôzne riešenia a kompromisy, aby sme 
obyvateľom vyšli v ústrety, a tak sa aj na jar objavilo v Rači, Krasňanoch 
a na Východnom v rámci jarného upratovania na vopred oznámených 
miestach 28 veľkoobjemových 7 kubíkových kontajnerov. Celkom od-
viezli a zlikvidovali pracovníci MÚ takto mimoriadne až 800 kubických 
metrov odpadu. Niekedy je však problémom umiestnenia týchto kontaj-
nerových stojísk, aby neprekážali obyvateľom, doprave, ale aby aj plnili 
úlohu, na ktorú boli navrhované. Tieto, ako aj ďalšie problémy riešime 
so spoločnosťou OLO, a.s., ktorá zabezpečuje vyprázdňovanie a odvoz 
jednotlivých druhov odpadov po celý rok. Nastanú aj situácie, že vy-
prázdňovanie a odvoz sa neuskutoční. Aj v týchto situáciách sa môžete 
obrátiť na pracovníkov MČ – Rača. 

Marek Fico, Oddelenie životného prostredia a pôdohospodárstva

Pre obyvateľov sú k dispozícií aj zberné dvory na uskladnenie preby-
točných a nepotrebných odpadov: 

Zberný dvor Rača - Pri šajbách v sobotu od 8,00- 13,00 h 
Zberný dvor OLO, a.s. - Ivánska cesta 22, Bazová 6, 

Po - Pia: 7,00 - 21,00 h 
So - Ne: 7,00 - 14,00 h

Pripravte sa!!!
Jesenné upratovanie 2010

V dňoch 22., 23. a 24. 10. 2010 budú pristavené veľkokapacit-
né kontajnery na týchto miestach:
Východné:  Pri Šajbách (pri Vojenských stavbách), Dopravná 10 

(120-bytovka), Dopravná 19, Dopravná 20 (KS Im-
pulz), Šúrska , Na pasekách, Sklabinská (parkovisko)

Krasňany:  Kadnárová 2 (pri kotolni), Kadnárová 52, Kadnárová 
104, Hagarova 3, Hagarova (za poštou), Vrbenského (pri 
Gymnáziu), Cyprichova 72 (pri škôlke), Cyprichova 40

V dňoch 12., 13. a 14. 11. 2010 budú pristavené veľkokapacit-
né kontajnery na týchto miestach:
Rača:  Karpatské námestie 24, Pri vinohradoch 33 (u Ábela), Alstro-

va - Jurkovičova, Novohorská 12, Tbiliská (parkovisko pod 
kotolňou), Gelnická 26 (parkovisko), Ihrisková 15, Oráčska 
2 (Dom farieb), Rumunská 10, Kafendova , Strelkova – Hy-
bešova, Zvončekova – Potočná, Stupavská – Pri kolíske

Kontajnery sú určené na veľkorozmerný odpad: drevený 
a čalúnený nábytok, koberce, šatstvo, kovový šrot, drevený odpad 
a drobný stavebný odpad.

Do kontajnerov nepatrí: komunálny odpad, vyseparované ko-
modity (PET fľaše, sklo, papier), biologicky rozložiteľný odpad, 
elektronický odpad, nebezpečný odpad (autobatérie, chemikálie, 
oleje a iné).
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Slovo poslancaVážení 

obyvatelia, 
nie je ľahké predstaviť vám svoju činnosť na 

vymedzenom priestore, nakoľko v podmienkach 
MČ Rača pôsobím od 1.2.1991, teda 20 rokov. Za 
uvedené obdobie som v pozícii vedúceho kultúry, 
mládeže a športu zrealizoval nespočetne množ-
stvo nových aktivít, z ktorých väčšina pretrváva 
až dodnes. Ako poslanec Miestneho zastupiteľstva 
BA-Rača (12 rokov) a poslanec Mestského za-
stupiteľstva Bratislava (12 rokov) som priebežne 
vybavoval požiadavky obyvateľov Rače, Krasnian 
a Východného. Úspešnosť mojich aktivít bola závislá od toho, ktorý sta-
rosta bol v Rači zvolený a ako pristupoval k mojim návrhom. Počas môjho 
pôsobenia som zistil, že záleží aj na tom, kto vykonáva úradnícku funkciu 
a aký vzťah má k požiadavkám obyvateľov. Či je ochota ich riešiť, alebo sa 
vyhovárať. V mnohých prípadoch to bolo v Rači obtiažne, pričom pracov-
níci magistrátu boli ústretovejší. Veľa obyvateľov však nevie, že poslanci 
môžu požiadavky obyvateľov prednášať pracovníkom úradov, ale nemôžu 
im ukladať úlohy. A tak sa stáva, že k požadovanej náprave nedochádza. 
Počas posledného volebného obdobia, ako nekoaličný poslanec, som sa 
snažil upozorňovať na nedostatky pri predkladaní a schvaľovaní uznesení. 
Konštatujem, že moje návrhy si väčšinou predkladatelia materiálov osvojili. 
V poslaneckej funkcii mi boli nápomocní obyvatelia, ktorým nebolo ľaho- 
stajné v akom prostredí žijú. Nakoľko platí, že návrhy presadzuje poslanecká 
väčšina a niekedy som nebol správne pochopený, rozhodol som realizovať 
svoje plány z pozície predsedu Klubu dôchodcov v Krasňanoch. V Mestskej 
časti BA-Rača úzko spolupracujem so seniormi, invalidmi, členmi spolo-
čenských, kultúrnych a športových organizácii, pedagógmi a deťmi MŠ, 
žiakmi ZŠ, ZUŠ, CVČ,SŠ, podnikateľmi, živnostníkmi, právnickými a fy-
zickými osobami. Za ich aktivitu im ďakujem.  Ing. Jozef Házy

Návraty
Vraciame sa k odpovedi z minulého čísla, ktorá sa dotýkala 

umiestnenia smerníkov, v ktorej sme odpovedali na otázku Dušana 
Kusého. Pracovníci úradu ju konzultovali opätovne s naším čita-
teľom a rovnako s bratislavským magistrátom. Tu je výsledok ich 
vzájomnej konzultácie, ktorý dokumentuje, že niekedy nemožno 
odpovedať jednoznačne na akýkoľvek problém.

Od križovatky Černockého smerom do centra mesta sa ide po ceste II/502 
Račianska. Od Černockého smerom do Rače sa ide po ceste II/502 Žitná. 
Uvedená informácia bola overená u správcu uvedených ciest, ktorým je 
Hlavné mesto SR Bratislava. Podľa pasportu cesta II/502 Žitná o dĺž-
ke 1335m je od križovatky s Černockého po križovatku s Detvianskou. 
Z uvedeného vyplýva, že smer od Černockého do centra mesta označený 
ako Žitná je nesprávny, resp. skutočne by smerníky Žitná na oba smery 
museli byť posunuté o jednu križovatku ďalej /Hečkova – Žitná/. 

Vzhľadom na špecifikum tohto prípadu, kedy značenie budov orien-
tačnými číslami a začiatok stredného úseku komunikácie s názvom Žit-
ná podľa platného pasportu sú rozdielne budeme túto situáciu s kompe-
tentnými následne riešiť. (r)

Vaše listy... nekončia v koši

Čo s nebezpečným odpadom?
Bezplatný zber domového odpadu s obsahom škodlivín uskutoční 

Magistrát hl. m. SR Bratislavy v súčinnosti Mestskej časti Bratisla-
va–Rača a spoločnosti ARGUSS, s.r.o. pre občanov Bratislavy – fy-
zické osoby nepodnikateľov.
2.10.2010 od 11.00 – 13.00 h stanovište:  na rozhraní ulíc  

Jurkovičova / Alstrova
30.11.2010 od 11.00 – 13.00 h stanovište:  Cyprichova ulica  

– pri tržnici
Na stanovišti bude pristavené vozidlo, pri ktorom budú pracovníci 

spoločnosti ARGUSS preberať len od občanov – fyzické osoby ne-
podnikateľov tieto komunálne odpady:
l  staré náterové hmoty
l  odpadové rozpúšťadlá
l  pesticídy
l  oleje a tuky

Odpady ako sú rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, farby, lepidlá a pod. 
musia byť uzavreté v pevných obaloch. Pracovníci odberateľskej 
spoločnosti odoberú od 1 osoby maximálne 5 kg takéhoto odpadu.
Počas zberu môžu občania odovzdať aj:
l  batérie a akumulátory
l  žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť
l  vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluorované uhľovodíky 

(napr. chladničky, mrazničky a pod.)
l  vyradené elektrické a elektronické zariadenia – elektrospotrebiče 

(napr. počítače, televízory, monitory, žehličky, práčky, mixéry 
a pod.).

Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. oznamuje právnickým osobám a fyzic-
kým osobám – podnikateľom, že zabezpečuje nakladanie s odpadmi 
v celom rozsahu Katalógu odpadov. V prípade záujmu sa môžu infor-
movať na tel. č. 02/ 5556 5632.

Vínko, tak ako sa patrí
Za účasti predstaviteľov Rímskokatolíckej a Evanjelickej cirkvi a. v. 

sa uskutoční 12.11.2010 v priestoroch Nemeckého kultúrneho domu 
o 18,00 h Požehnanie mladého vína. Račianski pestovatelia vína si 
prinesú  svoje vzorky tohto moku a dostanú požehnanie vínu, ktoré 
bude následne prechutnané všetkými zúčastnenými. 

Račiansky vinohradnícky spolok a predstavitelia MČ Bratislava – 
Rača pozývajú na toto stretnutie. (oja)
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Obnovených bytových 
domov na našich sídlis-
kách pribúda. Ale stále je 
ešte dosť tých, ktoré potre-
bujú nový kabát – a to 
čím skôr. Skúsenosti tých 
správcov, ktorí už obnovili 

svoj bytový dom dokazujú, že čím viac in-
vestovali, tým viac ušetrili. Možno to znie para-
doxne, ale je to tak. Kde získať rýchlo a výhodne 
peniaze na obnovu bytových domov, nám poradil 
Mgr. Marián Pašek, organizačný riaditeľ Prvej 
stavebnej sporiteľne, a. s.

Môže stavebné sporenie pomôc  
aj tým, ktorí potrebujú  nancie 
na obnovu bytových domov?

Stavebné sporenie v Prvej stavebnej sporiteľ-
ni, a. s., ponúka aj právnickým osobám dosta-
točný objem  nančných prostriedkov na obnovu 
ich bytového domu. Navyše až do 31. decem-
bra 2010 môžu požiadať o výhodný XXL úver 
konštant so zvýhodnenou úrokovou sadzbou len 
3,99 % ročne. 

Aké podmienky treba splni , aby
sa stavební sporitelia dostali k takto 
výhodne úro eným prostriedkom?
Tí, ktorí majú záujem o tento úver, je to úver bez 
počiatočného vkladu, musia oň požiadať do 31. 

decembra 2010. Ponuku môžu využiť tí, ktorí už 
sú našimi klientmi, ale aj tí, ktorí len uzatvoria 
zmluvu a začnú sporiť. Zvýhodnená ro ná úro-
ková sadzba len 3,99 % ro ne je garantovaná 
do 31. decembra 2011. Po tomto termíne sa táto 
úroková sadzba zmení na pôvodnú sadzbu platnú 
v čase podania žiadosti úver. 

Na o všetko je možné využi  
 nan né prostriedky?

Na všetko, čo súvisí s vyššou kvalitou býva-
nia v bytovom dome. Od strechy cez fasády 
až po rekonštrukciu pivničných priestorov. 
Z mojej praxe viem, že najväčšie úspory dosiah-
li tam, kde obnovu pochopili ako komplexný 
proces. Často sa zamieňajú pojmy zateplenie 
a obnova. Iba zateplenie nestačí, treba urobiť aj 
iné kroky, ak chceme naozaj ušetriť. Napríklad 
zrekonštruovať vykurovací systém, vrátane vý-
meny termostatických ventilov a vyregulovania 
vykurovacej sústavy, vymeniť výplne otvorov 
v spoločných priestoroch, obnoviť hydroizolácie 
a vymeniť a zatepliť rozvody médií v dome.

Ak iba sporíte a nepotrebujete úver, 
ako sú zhodnotené vklady v PSS, a. s.?

Prostriedky, ktoré vložíte na svoju zmluvu o sta-
vebnom sporení, štandardne úročíme 2 % roč-
ne. Navyše spoločenstvá vlastníkov bytov majú 
nárok aj na štátnu prémiu. V tomto roku pred-

stavuje 12,5 % z vkladov, maximálne 66,39 €, 
pričom každé 4 byty spravované spoločenstvom 
majú nárok na jednu štátnu prémiu. Celkové 
zhodnotenie vkladov spoločenstiev vlastníkov 
bytov tak po šiestich rokoch v priemere dosiahne 
až 5,95 % ročne.

Ve kú as  stavebných sporite ov 
tvoria ob ania – fyzické osoby. 
Pre o by som si mal uzatvori  
zmluvu o stavebnom sporení, 
ke  už – povedzme – mám svoj byt?

Myslíte si, že vaše nároky na bývanie sa počas 
nasledujúcich rokov nezmenia? Že nebudete 
potrebovať svoje bývanie vylepšovať, že vaše 
dorastajúce deti nebudú chcieť bývať vo svo-
jom? Ak budete musieť – hoci až o niekoľko 
rokov –  hľadať odpovede na niektorú z týchto 
otázok, práve vtedy oceníte prednosti stavebné-
ho sporenia. Nielen preto, že po splnení pod-
mienok každý stavebný sporiteľ získava nárok 
na stavebný úver, ktorý je výhodne úročený iba 
2,9 %-ami ročne. V Prvej stavebnej sporiteľni, 
a. s., sú vaše peniaze dobre  spravované a bez-
pečne uložené, pretože sú zo zákona chránené 
v plnej výške. A keď si ich po šiestich rokoch 
sporenia vyberiete, môžete ich použiť na čo-
koľvek – napríklad aj na  nancovanie štúdia.

Podrobné informácie získate na adrese:
Cyprichova 8, tel.: 02/44880701

S úvermi za lacnejším bývaním

Nájdeme ju? 
Niekde v lesoch smerom z Rače na Železnú studnič-

ku, sa nachádza mohyla z kamenných kvádrov stup-
ňovitého tvaru, pripomínajúcu tvarom Džóserovu 
pyramídu v Sakkáre. Jej spodná časť by mala mať zá-
kladňu približne 6 x 6 m. Môj dedo býval na hornom 
konci Rače, časť Hakle. Odtiaľ chodil na Gašparské 
ihrisko, ktoré bolo na začiatku lesa smerom na Že-
leznú studničku, kde by sa mala táto mohyla nachá-
dzať. Dedo tam bol aj s mojím otcom niekoľkokrát. 
Po vojne môj otec, keď už pracoval v Bratislave, túto 
skutočnosť ohlásil v bratislavskom múzeu. Tam mu 
povedali, že sa môže jednať o hrobku dákeho rímske-
ho vysokého vojenského veliteľa. Nakoľko predpo-
kladali, že to je ďaleko od prístupových ciest v silne 
zalesnenom teréne, nejavili ďalší záujem. Otec nám 
synom sľuboval, že nás na toto miesto zoberie, ale už 
sa tak nestalo, lebo ťažko ochorel a nakoniec zomrel. 
Táto pohrebná mohyla zrejme objavená doteraz ne-
bola, lebo už by sme o tom počuli. A tak Vás prosím 
milí spoluobčania, turisti, hubári, kto máte, bližšie 
informácie, alebo chuť sa vydať túto mohylu hľadať 
a budete úspešní, oznámte to na Miestnom úrade 
v Rači.  Srdečne ďakujem

 Váš poslanec Ľubomír Krampl

Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v Bratislave III eviduje nie-
koľko prípadov, kedy obeťou 
trestnej činnosti boli seniori. 
Z uvedeného dôvodu polícia 
pripravila pre seniorov pre-
ventívny projekt ,,Bezpečná 
jeseň života“, ktorý ponúka 
konkrétne cesty k základným 
návykom bezpečného správania. 
Cieľom projektu je pomôcť seniorom 
pri zvýšení ich vlastnej bezpečnosti pred ne-
gatívnymi sociálno-patologickými javmi. 

Pomocou špeciálne pripravených pomoc-
níkov z radov aktívnych seniorov chce po-
lícia pomáhať ohrozenej skupine dôchod-
cov, osamelo žijúcim dôchodcom, ktorí si 
vyžadujú špeciálny prístup a dohliadať na 
ich bezpečnosť. 

Program je založený na:
•  aktívnej spolupráci seniorov a Policajné-

ho zboru
•  špeciálnom preškolení „kuriérov preven-

cie“, ktorí budú po absolvovaní policaj-

ného školenia oslovovať seniorov 
vo svojom okolí

•  na dobrovoľnosti a aktivi-
te seniorov chrániť seba, 
svojich blízkych alebo zná-
mych
Prostredníctvom preven-

tívneho programu ,,Bezpečná 
jeseň života“ budú seniori bliž-

šie informovaní k témam: 
• Ako si zabezpečiť majetok 

• Ako sa vyhnúť podvodom
• Ako sa chrániť pred zlodejmi na ulici 
• Ako predchádzať riziku prepadnutia
• Ako sa správať v cestnej premávke
• Ak sa niečo stane.....

Na teritóriu Okresného riaditeľstva Po-
licajného zboru v Bratislave III sa začne 
realizovať preventívny projekt „Bezpečná 
jeseň života“ v mesiaci október prostred-
níctvom „kuriérov prevencie“.

 Info: tel.: 09610 33 117 alebo e-mail: 
patricia.sikelova@minv.sk

BEZPEČNÁ JESEŇ ŽIVOTA
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Nemecký kultúrny 
dom otvorený!!!
Radosť obojstranná

Nemecký kultúrny dom – stavba, 
ktorá sa výrazne zapísala do histórie 
Rače a v mnohých prípadoch aj do 
pamäti mnohých jej obyvateľov. Po 
dlhých rokoch doslovného chátrania 
a devastácie si račiansky starosta 
Ján Zvonár predsavzal, že počas 
jeho pôsobenia vo funkcii prinavráti 
tejto budove nový šat a kultúrnemu 
domu vdýchne život. Stalo sa - a pri 
príležitosti tohtoročného vinobrania 
ho aj slávnostne otvoril.

Desiaty september bol dňom, keď doň po 
rekonštrukcii po prvýkrát vstúpili okrem 
pozvaných hostí aj Račania a návštevníci 
Rače, aby sa na vlastné oči presvedčili, že vynaložená námaha bola 
korunovaná úspechom a spokojnosťou.

„Je mi cťou, že sa s vami môžem podeliť o radosť, ktorú cítim ako 
starosta, že dnes otvárame kultúrny a spoločenský stánok, na ktorý si 
tí starší dobre pamätajú a najmä na krásne podujatia, ktoré tu boli. 
Toto slávnostné otvorenie je moment, ktorý určite vojde do novodobej 
histórie Rače.“

Povedal starosta Ján Zvonár pred prestrihnutím zelenej stuhy a teda 
aj symbolickým opätovným sprístupnením kultúrneho domu. Ale 
čo tak jeho skutočná história? Znalcom v tomto smere je Ľudovít 
Havlovič, ktorý vie o NKD vari najviac. V jeho mene hostí pozdravil 
a stručne spomenul historické súvislosti a medzníky existencie domu, 
historik Rudolf Klokner: „Obyvatelia nemeckého etnika tvoria od 
13. storočia trvalú súčasť obyvateľov Rače a ovplyvnili jeho tradície 
a zvyky – najmä smerom k vinohradníctvu a vinárstvu. Za zmienku 
stojí fakt, že na podnet nemeckého evanjelického kňaza Dezidera 
Alexyho tu vzniklo Nemecké vinohradnícke družstvo, ktoré malo 170 
členov. Objekt v ktorom spracovávali hrozno postavili v roku 1942 
a pomenovali ho názvom, ktorý nesie dodnes“ – zaznelo na otvorení. 
Na slávnostnom akte bol medzi pozvanými prítomný aj predseda 
Výboru NR SR pre kultúru a médiá Dušan Jariabek, ktorý sa takto 
prihovoril prítomným: „Som veľmi rád, že môžem byť pri takejto 
vzácnej príležitosti medzi vami pri otvorení kultúrneho chrámu. Nebý-

va to zvykom, veď dnes sa skôr 
otvárajú obchodné domy, či 
iné nákupné megacentrá, ale 
chrám kultúry – to je dnes 
niečo nezvyklé. O to väčšia 
vďaka patrí pánu starostovi 
a všetkým, ktorí sa pričinili 
o jeho rekonštrukciu. Dnes 
je tu niečo nádherné a teším 
sa, že sa tu niekedy stretneme 
ako diváci alebo možno v inej 
pozícii – javisko, hľadisko. 

Gratulujem vám k daru, ktorý ste 
dostali.“

Tento slávnostný večer mal aj silný 
duchovný rozmer. Pred zhromaždených 
predstúpili aj predstavitelia Katolíckej 
cirkvi v Rači, farár Mário Orbán 
a tiež Evanjelickej cirkvi a.v. farár 
Dušan Kováčik. V ich vystúpeniach 
zarezonovalo to biblické: „Medzi ľuďmi 
nemôže platiť kto z koho, ale zásada 
kto s kým a ako spoločne ďalej ísť ešte 
lepšie. Tomuto domu želám, aby sa aj 
na tomto mieste napĺňali medziľudské 
vzťahy láskou, pochopením, radosťou 
a pokojom, lebo to sú dary života“. 
Nakoniec spoločne objekt posvätili.

Račania však dostali ešte jeden dar. 
Tunajší umelec, Vojtech Polakovič, 
odovzdal do rúk starostu, ako zástupcu 
ľudu obraz, ktorý zachytáva niekdajšiu 
podobizeň Nemeckého kultúrneho domu. 
„Mojou snahou je zachytiť vo svojich 
obrazoch Raču z viacerých pohľadov – jej 
starú architektúru, jej ľudí, kroje, tradície, 
práce na poli a najmä vo vinohrade. 

Bude mi cťou, ak bude tento obraz pripomínať starším Račanom i tým 
mladším, ako Nemecký kultúrny dom vyzeral kedysi.“

Po oficiálnom otvorení si všetci prítomní mohli prezrieť interiér, 
kde bola zriadená aj poštová priehradka s pamätnou pohľadnicou 
a pečiatkou. Celkom sa ich počas vinobrania predalo takmer dve tisícky. 
No a potom sa na prvom koncerte prítomným predstavili slovenskí The 
Beatles, teda The Backwards.

 (text: b, foto mraz)

Fond Nemecký kultúrny dom
Pre tento fond je založený samostatný účet vedený vo 

Všeobecnej úverovej banke č. účtu 2317028254/0200.
Pre vašu informáciu, v období jún 2007 až 13. september 2010 

na účet Mestskej časti Bratislava – Rača č. 2317028254/0200 
vedenom vo VÚB, a.s., alebo v hotovosti do pokladne mestskej 
časti bolo poukázaných a prijatých 10 770,11 €.

V poslednom období prispeli:
Ing. Daniela Harmanová  50 €
Mgr. Dagmar Kramplová  100 € 
Karpatendeutche Landsmannschaft Slowakei c.v. 
RHEINGAU-TAUNUS, Nemecko  300 €
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Račianske vinobranie 2010
starostovi za milé pozvanie na túto slávnosť. Sláv-
nosť račianskeho vína. Je pre mňa vždy potešením, 
keď sa môžem stretnúť s ľuďmi, ktorí sa zabávajú 
a ktorí majú radosť zo života, i keď viem, že nie kaž-
dý deň je radostný a nie každý má radosť zo života. 
I napriek všetkému, aspoň jeden deň sa spoločne 
zabavme a ochutnajme plody úrody, ktoré račianski 
vinohradníci spracovali do tohto moku. Len pred 
pár hodinami som sa vrátil zo zahraničnej cesty a po 
16-hodinách v lietadle si aspoň na chvíľu posedieť 
s vami, tu na vinobraní, je určite lepšie. Račianske 
víno je dobré, pili ho aj na cisárskom dvore u Márie 
Terézie a ja sa teším, že ho môžete piť aj vy.“

Potom zazneli prvé štrngnutia pohárikov, ne-
chýbali chýrne pagáčiky a ešte chýrnejšia štrúdľa, 
ktorými krojované devy častovali hostí v hľadisku. 
Bakchus teda dal súhlas na „koštovanie“, a veru 
bolo čo. Bohato zastúpené stánky s občerstvením 
neustále šteklili chuťové poháriky, rozvoniavala 

cigánska, grilované špeciality, lokše, nechýba-
li cukrovinky a samozrejme tradičný burčiak 
a víno. S ním sa prišli pochváliť vinári nie iba 
z Rače, ale aj z okolia, aby sme mohli posúdiť 
kvalitu vín z Modry, Pezinka, Vajnor, či Svätého 
Jura. Pravdou je, že tohtoročnú úrodu značne 
ovplyvnilo počasie, ktoré vinohradom neukáza-
lo vľúdnu tvár, čo sa prejavilo najmä na kvanti-
te úrody a len verme, že nie na jej kvalite. 

Tradičnou súčasťou vinobrania boli po dva 
dni aj ukážky lisovania hrozna. Tejto úlohy 
sa opäť dobre zhostili vinári z Račianskeho 
vinohradníckeho spolku a Dušan Žitný 
sa musel veru poriadne ponamáhať, aby 
návštevníkom ukázal, koľko energie treba 
vynaložiť na pomletie zrelých hroznových 
bobúľ. Vylisovaný mušt degustovali naj-
skôr tí, čo boli najbližšie, ale ušlo aj ostat-
ným. Spoločne usúdili, že mušt je dobrý...

Podľa informácií z račianskeho miestneho 
úradu na vinobraní zaevidovali celkom oko-
lo 230 predajných stánkov a dozvedeli sme 
sa aj to, že niektorí žiadali o predajné miesta 
ešte aj v nedeľu. V Rači sme privítali nielen 
už tradičných výrobcov, ale objavili sa aj 
noví, a medzi nimi najmä tí, ktorí sa prezen-

(pokračovanie zo str. 1)
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tovali v rámci uličky ľudových remesiel. V dave 
návštevníkov račianskeho vinobrania si mohli pre-
zrieť a prípadne i nakúpiť keramiku z Pukanca od 
hrnčiara Peťa, ovčí syr, bryndzu, či iné výrobky od 
Františka Horvátha, ktorý na otázku aké sú „koč-
ky“ z Horehronia, odpovedal „bohovie, rozumej 
bohovské“. Prvýkrát účastníci mohli zhliadnuť 
ohybné drevo a z neho výrobky, napríklad rámy na 
zrkadlá, ale i robotu okolo vinohradníckych 
sudov. Veľa bolo skalických trdelníkov, vy-
šívaných obrazov, klasické lokše, cigánska, 
zemiakové placky, kačacina, no jednodu-
cho celá „vinobranecká klasika“. 

Súčasťou vinobrania bol pestrý kul-
túrny, spoločenský a športový program, 
ktorý bol vyskladaný aj tento rok široko-
spektrálne – teda každý si tu mohol nájsť 
niečo pre seba a že tých záujemcov v po-
dobe návštevníkov bolo ozaj neúrekom, 
netreba vari zdôrazňovať. IMT Smile, 
Zuzana Smatanová, Gladiator, Pole-
mic - špičky vrcholca popmusic, kto-
ré vinobranie ponúkalo, samozrejme,  
okrem iného. Návštevníci si s obrov-
skou odozvou vypočuli aj koncerty 
Kalumed Band, Tanx, Love 4 Money, 
Testpilot, ale vychutnali si i klasiku v podaní DH 
Račianka, DH 11 z Ivanky, Ľudovú hudbu Pet-
ra Kuštára. Samozrejme, s veľkým potleskom sa 
stretla aj Marcela Laiferová, folkloristi zo súboru 
Ekonóm, Cigánski diabli. 

Račianske vinobranie navštívilo nečakané množ-
stvo ľudí. Svoje svedectvo by vedeli dať napr. aj 
odpadkové kontajnery. O čistotu sa staralo 17 pra-
covníkov miestneho úradu pod vedením Brani-
slava Kunerta a odviezli spolu vyše 135 kubíkov 
nečistôt a tejto činnosti venovali 440 hodín.

Ak by kritériom hodnotenia vinobrania mal byť 
len počet návštevníkov, potom by bolo najlepšie 
v histórii, lebo návštevnosť bola nad očakávanie. 
Ak by bola ďalším kritériom jeho programová 
skladba, s určitosťou možno povedať, že musela 
ulahodiť vari každému a ak by predsa len nie, po-
tom skutočne platí, koľko ľudí – toľko chutí. A to 
platí doslova o všetkom. (mab, oja)

 Foto: mráz, mab, oja

Dovoľujem si týmto vysloviť poďakovanie všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli svojou prácou ale aj  účasťou k úspešnému priebehu vinobrania v Rači, 
ktoré malo historicky najväčšiu odozvu i návštevnosť: 

 Predstavitelia katolíckej a evanjelickej cirkvi v Rači, Račiansky vinohradnícky 
spolok, Klub paličkovanej čipky, Slovenský Zväz záhradkárov, základná organizácia 
3-2, Tanečný klub H&T, Spolok vyslúžilých vojakov M.R.Štefánika, Miestna organizácia 
Matice slovenskej, Ivan Janečka, Ľudovít Havlovič, Rudolf Klokner, Vojtech Polakovič, 
Ing. Peter Hargaš,  športový klub Karate Seiwa, TJ Real Rendez, Volejbalový klub ZK 
IMA Rača, BMX Rača, Šachový klub Rača, FK Rača a pracovníci Miestneho úradu 
Bratislava - Rača, Osveta Rača, s.r.o., Ján Zvonár, starosta
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Motýľ a kvety
bol tohtoročný motív výstavy čip-

károk na račianskom vinobraní. 
„Veľmi si vážim prácu rúk každého 
človeka a to, čo račianske čipkárky 
vyrábajú, s veľkou fantáziou a mož-
nosťami, ktoré čipka ponúka, je 
úžasné“, povedal starosta Rače Ján 
Zvonár. „Sám som dostal vlani, ako 
dar, čipku vo fľaši a teraz sa prizná-
vam, že som ju doteraz nenaplnil 
tekutinou. Pravdepodobne z úcty 
voči tomuto úžasnému historickému 
ľudovému umeniu, ktorému fandia 
celé generácie.“ Na výstave sme videli množstvo prác, s motýlikmi, či 
kvetmi, ale i tradičné obrusy a ako konštatovala vedúca Klubu paličko-

vanej čipky Eva Dekanová, všetci majú 
radosť, že môžu výsledky svojej práce 
prezentovať. „Najviac nás teší, že sa ra-
čianska čipka stala „večnou“, pretože po 
ukončení celoslovenskej Čipkárskej ces- 
ty račianske vinohradnícke motívy 
z rúk čipkárok obdivujú na valci náv- 
števníci expozície Národopisného mú-
zea v Liptovskom Hrádku. A tak naše 
umenie bude patriť aj nasledujúcim ge-
neráciám.“

Mestá v obrazoch
Rovno takéto pocity vo mne vyvolala výstava Ing. Petra Har-

gaša, miestneho kontrolóra račianskeho miestneho úradu. Jeho 
kresby som videla pred bezmála dvomi rokmi, vtedy bol šéf kraj-
ského hasičského zboru. Hovorili sme o maľovaní, ktoré vtedy za-

chytávalo, okrem 
iného, aj realitu 
bežného dňa ha-
sičov, ale aj jeho 
reminiscencie na 
dovolenky pri 
mori. Jeho te-
rajšie maľby ma 
presvedčili, že sa 
môže zaradiť do 

spoločnosti maliarov. Aj keď to nikdy neštudoval. „Ako tu vidíte, 
dal som sa na inú, trochu citovejšiu techniku, zvolil som aj inú 
tému – to sú mestá, nájdete tu Pezinok, Senec, ale i Raču – kos-
tolík s atmosférou, ktorú vo mne vyvoláva. Prednostka račianske-
ho miestneho úradu Dagmar Kramplová, na vernisáži uviedla: 
„práve takéto stretnutia s umením u mňa vzbudzujú úctu voči 
ľuďom, ktorí dokážu vyvolať obdiv, a vyprovokovať najmä zamys-
lenie, ktoré môže byť niekedy hĺbavé, ale inokedy vzbudí aj úsmev. 
V tomto smere Peter Hargaš tieto pocity vyvoláva, za čo sme mu 
vďační.“ Možno aj preto sa v zmysle citácií riaditeľa ZUŠ Vr-
benského Ulricha Ulmanna... predstava stretáva s predstavou... 
výstava Petra Hargaša počas vinobrania v Miestnom úrade na Ku-
bačovej ulici stretla s veľkým záujmom. 

Malé zázraky záhradkárov
Vieme, že UFO je neidentifikovateľné teleso a pri troche zveličova-

nia by sme zaň mohli považovať plody malej krehkej kríkovitej rastli-
ny. „Zasadila som tento ker zo získaných semien od známej z Galanty. 
Vyrástol, a naraz mal pozdĺžne plody s pichliačmi,“ hovorí Alžbeta 
Povazsaiová. „A predstavte si, že v istú chvíľu z týchto plodov vyraší, 
akoby motýlik. Nevieme to identifikovať,“ konštatovala pestovateľka. 
So svojím manželom sa prezentovali paprikou ozdobnými tekvičkami, 
a rajčiakmi a získali mimoriadne ocenenie. Inak, s tými oceneniami 
záhradkári nešetrili. Predseda organizácie račianskeho zväzu záhradká-
rov 3–2 RNDr. Jozef Kalužay nám prezradil, že „tento rok bol kvôli 
dažďom a následkami s nimi spojenými výnimočne zdrvujúci pre úrodu 
akéhokoľvek druhu a sme mimoriadne hrdí práve na tie produkty, ktoré 
máme tu. Takže sme ocenili každý, ktorý bol naddimenzionálny, alebo 
iným výnimočný.“ Všetci pestovatelia si naozaj zaslúžia našu úctu. Ján 
Zvonár, račiansky starosta, pri otvorení povedal: „Mrzí ma, že som ne-
dal vašu činnosť ako jednu z priorít svojho volebného programu. Možno 
pochopíte, že nebolo možné podchytiť všetky problémy a potreby. Ale 
postupne som si našiel vzťah k vašej práci, ktorá nielen napĺňa váš i náš 

život, ale znamená pre roz-
voj pôdohospodárstva ve-
ľa, za čo vám ďakujem.“ 
Samozrejme v nás toto vy-
jadrenie evokovalo otázku, 
či sa Ján Zvonár taktiež 
venuje záhradkárčeniu, 
alebo pestovaniu plodín. 
Takže áno, na svojej cha-
lupe má veľa sliviek, aj 
keď Bystričaniek akoby 
ubudlo, ale má tam množ-
stvo iných odrôd a najmä 
jablká, ktoré neošetruje 
chemicky, a preto majú 
absolútne inú chuť ako tie 
postrekované. S prednost-
kou račianskeho miestneho úradu Dagmar Kramplovou sme po-
stupne prechádzali popri jednotlivých exponátoch. „Mne sa podarilo 
doma dopestovať podobný kaleráb. Ale takýto najväčší určite nie.“ 
Obrovský 12 kilogramový gigant, aký prezentoval František Mado-
la, prekročil naše méty a mimoriadne ocenenie si za svoju koreňovú 
zeleninu zaslúži. Pestovateľ mal pre nás poruke aj množstvo recep-
tov, napríklad na mangold. Podpredseda račianskych záhradkárov 
Jozef Šramek urobil sumár: „Sme hrdí, že 24 záhradkárov prinieslo 
doslova giganticke veci, ako napríklad tekvicu Guliver, ktorá bola 
veľká ako fitlopta, že sme tu našli cukiny rôznych farieb a tvarov, že 
sme tu mali čínske hrušky vypestované v Rači, čo všetci ochutnali. Čo 
povedať. V Rači sme dobrí.“

Stranu pripravila Oľga Janíková
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Čo všetko neodniesol čas
Stoja na rôznych miestach Rače – a hoci sú z kameňa majú čo pripomínať súčas-

nosti. Často si ich ani nevšimneme, ale ich význam pre našu históriu je veľký. Via-
ceré pamätihodnosti sa nachádzajú na Nám. A. Hlinku. Niektoré sme už predstavili 
a dnes vás chceme upozorniť na ďalšie.

Na námestí, neďaleko družstevného domu, je situovaná socha Samuela 
Jurkoviča (1796 – 1873) – národovca, spoluzakladateľa Matice sloven-
skej, priekopníka slovenského a európskeho družstevníctva. Založil úve-
rové družstvo – Spolok gazdovský, kde si členovia sporili do družstevnej 
pokladne a potom mohli čerpať pôžičky zo spolkových peňazí. Jurkovič 
podporoval všetky významné akcie slovenského národného hnutia. Jeho 
socha v Rači je odliata z kovu, umiestnená je na kamennom profilovanom 
podstavci. Autormi sú akademický sochár Pavel Chrťan a Ing. arch. Jozef 
Hauskrecht, socha bola odhalená v roku 1967.

V revolučných rokoch 1848 – 1849 sa celou Európou šírili veľké 
nepokoje, ústiace do revolúcií. V zásade išlo o výbuchy nevôle pro-
ti existujúcim monarchiám, o rozšírenie demokratických slobôd, ale 
i o získanie samostatnosti národov. Rača podporovala slovenské po-
vstanie a zo svojich obyvateľov postavila celú stotinu dobrovoľníkov. 
V júni a júli 1849 sa obec a jej okolie stali sídlom Slovenského dob-
rovoľníckeho zboru, ktorý bol dovtedy v Stupave. 30. júna 1849 zbor 
navštívil Ľudovít Štúr a Michal Miloslav Hodža. K dobrovoľníkom 
prehovoril Ľ. Štúr a potom nasledovala ich vojenská prísaha. Z týchto 
čias pochádza významný dokument, podľa ktorého mali odísť z Rače 
do severných krajov Slovenska až dve stotiny dobrovoľníkov. Tieto 
pohnuté časy pripomína pamätná tabuľa, ktorú osadila Nadácia Ko-
rene a mestská časť Rača v roku 1998.
Spracovala: Jana Hamšíková, MÚOP 
Autor fotodokumentácie: J.H.
Literatúra a pramene: Podolák, J.: Rača – vlastivedná monografia. Bratislava 1989.

Súťaž 
Račianskeho Výberu

Ak ste článok pozorne prečítali, tak určite viete: Ako inak 
sa nazývajú revolučné roky 1848 – 49, ktoré pripomína 
spomínaná pamätná tabuľa na Nám. A. Hlinku?

 Vaše odpovede v obálke označenej heslom S.R.V. môžete 
do redakcie Račianskeho výberu do 08. 10. 2010 doručiť 
viacerými spôsobmi:
► Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
► Poštou na adresu redakcie
► Elektronickou poštou na adresu redakciarv@raca.sk 

Zo všetkých správne odpovedajúcich vyžrebujeme 3 výher-
cov, ktorí získajú a v redakcii si prevezmú hodnotnú knihu – 
Stromy do malých záhrad

Knihy, ktoré potešia i poučia, 
venuje trom z vás vydavateľstvo Perfekt, 

Karpatská 7, 811 05 Bratislava 
www.perfekt.sk, e-mail: odbyt@perfekt.sk.

Vyhodnotenie súťaže z predchádzajúceho čísla:
Vedeli ste, jeden z najstarších krížov v lese nad Račou 
pochádza z roku 1866.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu 
S. R. V. č. 8/2010 sa stali: Veronika Baková, Jaro Salay, 
Mária Sládečková. Blahoželáme. 
Výhercovia získali a v redakcii si prevezmú hodnotnú 
knihu - 1. až 3. cena Štrbavá knižka

V roku 1990 získalo Múzejno-dokumentačné centrum 
VVÚŽ od Východoslovenských energetických závodov, 
štátneho podniku Krompachy parný rušeň 310.507. Tento 
stroj, ktorý posledné roky svojho služobného života strávil 
posunovaním nákladných vozňov na vlečke tohto závodu, 
bol roku 1899 vyrobený pre miestnu železnicu v údolí 
Oravy ako jeden z trinástich strojov tohto radu, objedna-
ných Košicko-bohumínskou železnicou pre službu na ňou  
prevádzkovaných miestnych železniciach. 

Konštrukcia rušňa vznikla v strojárňach uhorských štát-
nych železníc v roku 1885. Išlo o mimoriadne jednoduchú 
tendrovku s troma spriahnutými nápravami bez stavacích 
klinov osových ložísk, vtedy obvyklým vonkajším rámom, 
hallskými kľukami a s parným strojom bez predného vede-
nia poháňajúcim druhú nápravu. Rozvod Stephenson bol 
umiestnený medzi spojnicami a rámom rušňa. S výnimkou 
najstarších strojov boli tieto rušne charakteristické dopredu 
predĺženými dýmnicami v kombinácii s rovným komínom 
typu Prüsmann – cieľom tohto riešenia bola znížiť tlakové 
rázy od výfukov parného stroja a obmedziť tak úlet iskier, 
ohrozujúcich úrodu v poľnohospodárskych oblastiach. Veľ-
ké previslé hmoty stroja i skriňového kotla obmedzili síce 
najvyššiu dovolenú rýchlosť rušňa na 45 km/h (pri strojo-
vom chode dokonca iba 30 km/h), pre vtedajšiu prevádzku 

na miestnych železniciach to ale postačovalo. V rokoch 
1885 - 1927 vyrobili lokomotívky v Budapešti, Arade, 
Viedenskom Novom Meste a lokomotívka StEG vo Vied-
ni celkom 534 týchto rušňov. Boli to stroje „šité na mieru“ 
uhorským lokálkam charakteristickým nízkymi dovolenými 
osovými zaťaženiami a ostrými polomermi oblúkov a sku-
točne na týchto tratiach prakticky úplne ovládli dopravu na 
niekoľko desaťročí - až do masívnejšieho nástupu výkon-
nejších parných rušňov radov 320.2 a 331.0, prípadne 423.0 
ČSD. Počas tridsiatych rokov 20. storočia začali ustupovať 
na podradnejšie výkony, najmä na výhrevenský posun. Keď-
že to však stále boli spoľahlivé stroje, k ich rozsiahlejšiemu 
vyraďovaniu došlo až po druhej svetovej vojne. 

V tomto období Československé štátne dráhy vyradili i 
náš rušeň 310.507. Stalo sa tak dňa 1.7.1950, ale v žiadnom 
prípade to neznamenalo koniec jeho kariéry. Obratom bol 
odovzdaný podniku Elektro Krompachy, kde veselo jazdil 

naďalej a kde v roku 1956 dokonca obdržal relatívne nový 
kotol, vyrobený roku 1924 dielňami št. dráh vo Zvolene 
pre rušeň 310.408. Podľa zápisov v zachovanej kotlovej 
knihe slúžil na tejto vlečke rušeň až do roku 1974. 

Ani potom však nedošlo šťastnou zhodou okolností 
k jeho fyzickej likvidácii, a tak ho mohli roku 1989 na 
zaburinenom konci vlečky objaviť pamiatkári z bratislav-
ského Ústavu pamiatkovej starostlivosti a ochrany prírody 
a otvoriť tak cestu k jeho múzejnému zachovaniu. Využitie 
sa však preň našlo až o takmer dve desťročia neskôr, keď 
na bratislavskom „Rendezi“ začal dosluhovať rušňový 
pomníček, tvorený prakticky zhodným rušňom 310.442. 
Ten bol na svoje miesto inštalovaný roku 1989 a jeho stav 
bol po dvadsiatich rokov vystavenia už veľmi neutešený. 
V období od septembra 2009 do augusta 2010 sa preto 
stroj 310.507 podrobil na dielenskom pracovisku MDC 
veľmi detailným reštaurátorskám prácam. Tie spočívali 
v jeho úplnom rozložení, výmene skorodovaných plecho-
vých obalov, vyčistení a nafarbení každej súčiastky a zá-
verečnej montáži a nalakovaní  celého rušňa. Dňa 2. sep-
tembra 2010 bol za pomoci koľajového žeriavu EDK 
750 Mostného obvodu Bratislava zreštaurovaný rušeň 
nainštalovaný na svoje nové pôsobisko. Jeho úlohou tu 
bude – samozrejme okrem dôstojnej reprezentácie že-
lezničiarskej tradície tejto bratislavskej štvrte – pôso-
biť ako originálny pútač expozície železničnej histórie, 
zriaďovanej v neďalekom areáli bývalého rušňového 
depa Bratislava východ.    Ing. Jiří Kubáček

Parná mašinka 
v novom šate
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Volejbalový turnaj ako sprievodné 
športové podujatie vinobrania v Rači 
organizujeme pravidelne už 9. rok za 
podpory MÚ MČ Bratislava - Rača 
v úzkej spolupráci s vedením ZŠ Tbi-
liská. Tento rok sa turnaja zúčastnili  
4 družstvá - VK TAMI Bratislava, 
VK Hamuliakovo, TJ Strojár Malac-
ky a domáca VK ZK IMA Bratislava 
- Rača (naši zahraniční hostia z Přero-
va, Znojma sa ospravedlnili pre povin-
nosti svojich hráčok v reprezentácii).

Turnaj sa uskutočnil 
v sobotu 11.09.2010 
v telocvičniach ZŠ Tbi-
liská, Ba-Rača v popo-
ludňajších hodinách od 
14:00 do 21:00 h.

Hralo sa systémom 
každý s každým do 
25 bodov na dva hra-
né sety. Za vyhraný set 
získalo družstvo 1 bod. 
Celkom sa odohralo 6 
stretnutí.

O pekné 2.miesto VK ZK IMA Brati-
slava-Rača sa zaslúžili: A.Bundzelová, K. 
Bundzelová, M. Mäsiarová, M. Czepie-
cová, M. Hyrossová, Z.Šimková, N. Mes-
zarosová, M. Kováčová,L. Kulčarová, M. 
Prášilová s trénerom Ing. Mariusom Žilin-
čanom.

Každé družstvo sme ocenili dip-
lomom a výbornou tortou. Počas 
športového zápolenia sme poskytli 
každej hráčke chutné občerstvenie.

Svojou návštevou nás poctil posla-
nec MČ Rača JUDr. Juraj Madzin, 
ktorý vyslovil uznanie vysokej 
športovej úrovni turnaja.

Vyslovujeme poďakovanie Miest-
nemu úradu mestskej časti Bratisla-

va - Rača za morálnu a finančnú podporu 
pri organizácii Vinobraneckého volejbalo-
vého turnaja a vedeniu ZŠ Tbiliská riadi-
teľke Mgr. Ľuboslave Vasilovej za poskyt-
nutie telocviční školy.

 Ing. Tatiana Balacenková, 
prezident VK ZK IMA Bratislava – Rača

1. VK Hamuliakovo
2. VK ZK IMA Bratislava - Rača
3. VK TAMI Bratislava
4. TJ Strojár Malacky

Volejbalistky zabodovali

Už po 18. raz sa stretli priatelia šachu na tradičnom 
bleskovom šachovom turnaji pri príležitosti račianskeho 
vinobrania, ktorý patrí medzi najstaršie šachové turnaje 
v Bratislave. Turnaj organizuje Šachový klub Krasňany 
a MÚ Rača, ktorý zabezpečil ceny pre víťazov a Klub 
dôchodcov v Krasňanoch. Po piatykrát sa na turnaji zú-
častnili aj priatelia z družobného mesta Gols. Spomedzi 
24 šachistov z troch krajín v aboslútnom poradí obsadili 
krasňanski šachisti prvé tri miesta v poradí : 1. Karol Bíro,  
2. Marián Broniš, 3. Martin Nepraš. Najlepší cudzinec, 
Majster FIDE Franz Plank z SK Raiba Gols, skončil 
tento rok až na 6. mieste. Súťaž seniorov nad 60 rokov 
vyhral Peter Falťan, tiež z Krasnian. V súťaži žien uspe-
la Zuzana Kováčová hrajúca za federáciu Bermudy.

Po turnaji všetci účastníci zotrvali v priateľskom pose-
dení spojenom s dobrým gulášom a koštovkou burčiaku. 
Šachisti týmto ďakujú za nezištnú podporu Marekovi 
Porvazníkovi a pani Kopečnej. PhMr. Juraj Petreje

Račianski šachisti 
valcovali
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FUTBAL
2. liga Západ 
5. kolo Rača – Trnava B 1:2, 6. kolo 
Nové Zámky - Rača 0:1, 7. kolo Rača - 
Topoľčany 1:1 

5. liga BFZ 
Krasňany – Karlova Ves 8:1, Krasňany 

– Dúbravka 3:1, Krasňany – Nepočujúci 
12:1, Lamač – Krasňany 1:1

POZEMNÝ HOKEJ
Interliga muži
KPH Rača (SVK) – Rosco SE (HUN) 
3:3 (0:2), KPH Rača (SVK) – Olcote 
Ares HC (HUN) 4:1 (3:0)

Vinobranie a šport

Fo
to

: m
rá

z

Tento rok zorganizovala Komisia školstva a špor-
tu 3.ročník spomienkového turnaja Memoriál Mi-
loša Sedramača. 

Miloš, alebo Sedro, ako ho všetci familiárne vo-
lali, bol veľkou dušou nielen futbalu, ale celého 
športu v Rači. Preto sme sa rozhodli aspoň takouto 
formou si pripomenúť tohto významného občana 
Rače. Na turnaji sa zúčastnili družstvá starých pá-
nov z Rače, Dubovej, Svätého Jura a výberu Brati-
slavského futbalového zväzu.

Turnaj emotívnym príhovorom otvorila pred-
nostka račianskeho miestneho úradu Dagmar 
Kramplová. Pri jej slovách sa nejednému z nás 

tlačila slzička do očí.
Slávnostného výkopu 

sa pred prvým zápasom 
Výber BFZ- Dubová zhostil poslanec MZ Brati-
slava- Rača Roman Žitný. V druhom zápase pro-
ti sebe nastúpili páni zo Svätého Jura a Rače. Vo 
finále turnaja sa nakoniec stretli výbery Dubovej 
a Svätého Jura. Tento zápas sa skončil výsledkom 
2:0 pre Dubovú a v boji o tretie miesto museli roz-
hodnúť až pokutové kopy. Sústredenejší bol výber 
BFZ, ktorý porazil domácu Raču.

Som nesmierne rád, že na toto podujatie si našli 
cestu bývalí futbalisti, kamaráti Sedra a aktérom 

držali palce aj račianski poslanci Ľubomír Krampl, 
Juraj Madzin a Jozef Bratina. 

Pri slávnostnom odovzdávaní cien panovala 
rodinná atmosféra a rozlúčili sme sa s predsa-
svzatím, že sa o rok opäť stretneme. Slová vďa-
ky Janka Sedramača, ktorý nakoniec poďakoval 
športovcom za účasť a rovnako ako aj nám - 
zamestnancom MÚ Bratislava Rača - nás ešte 
dlho budú hriať pri srdci. 

 Marek Porvazník

19. ročník sa konal v sobo-
tu v telocvični na ZŠ Tbilis-
ká. Súťažilo sa v tradičných 
okinavských disciplínach – 
karate kata a kobudo. Na ta-
tami si zasúťažilo približne 
50 pretekárov z piatich klu-
bov. Týmto by som sa chcel 
poďakovať MÚ v Rači za 
finančnú podporu.

Pre záujemcov, tréningy ka- 
rate sa konajú v pondelok 
a stredu od 17,00 h na ZŠ Tbi-
liská. Ing. Tomáš Kayser

Račiansky pohár – dvojdňové cyk-
listické podujatie pre mládež a do-
spelých malo počas vi-
nobrania na programe 
preteky BMX a MTB 
registrovaných a nere-
gistrovaných športov-
cov. Preteky sa konali 
na bikrosovej trati, na 
Hečkovej ulici. 

Daždivé počasie v pred-
chádzajúcich dvoch týž-
dňoch poriadne precvičili 
brigádnikov z domáceho 
BMX klubu Rača, ktorí pripravovali trať 
na preteky. Nakoniec sa im podarilo prá-
ce na trati dokončiť v termíne a bikroso-
vá trať bola pripravená na vysokej úrov-
ni. Zlepšené počasie, športové umenie 
a nasadenie pretekárov umocnili pekný 
športový zážitok pre početných divákov.

V sobotu 11.9. sa na pretekoch zúčast-
nili okrem slovenských športovcov aj 
športovci z Rakúska. Dovedna ich bolo 
54. V nedeľu súťažilo 50 športovcov. 
Rakúšanov vystriedali pretekári z Čes-
kej republiky. Najlepším z račianskeho 
BMX klubu sa darilo nasledovne. Ka-

tegória cruiser: 2. Martin Hrivnák, 15 
a 16 roční: 3. Radka Šabíková, 13 a 14 

roční: 1. Jakub Oška, 
2. Bruno Grznár, 9 a 10 
roční: 1. Mário Veľký, 3. 
Patrik Nagy, 7 a 8 roční: 
3. Jakub Veselý, 6 roční: 
3. Peter Danihel.

Cieľom dvojdňového 
športového podujatia 
bolo ukázať majstrovstvo 
registrovaných športov-
cov a zapojiť do športo-
vej činnosti aj deti a mlá-

dež, ktorí nie sú organizovaní a registro-
vaní v kluboch, poskytnúť im možnosť 
overiť si vlastné pohybové schopnosti, 
zručnosti a výkonnosť v cyklistike – 
v disciplínach MTB a BMX. Ďalším 
cieľom bolo identifikovať pohybovo 
nadané deti s výhľadom na ich zapo-
jenie do organizovanej športovej prí- 
pravy v cyklistike. Uskutočnenie vyššie 
uvedeného športového podujatia splnilo 
svoj účel a bolo dobrou propagáciou 
športového života v Rači.
 Ing. Mikuláš Rapčan, 
 predseda BMX klubu Rača 

Organizátori súťaže: vľavo Rudolf 
Kazmer - držiteľ Račianskeho srdca, 
vpravo Tomáš Kayser – vicemajster 
sveta v karate s poslancom Jurajom 
Madzinom, predsedom Komisie škol-
stva a športu MÚ BA-Rača.

Račiansky strapec 2010

Víťazi jednotlivých kategórií:
kata ml. žiačky – K. Niznerová
kata ml. žiaci – A.Grosschmidt
kata st. žiačky – Z. Niznerová
kata st. žiaci – J. Smoliga
kata dorastenci – J. Bezák
kobudo žiaci – D. Kočkovský
kobudo muži open – M. Talacko

Tradičné Račianske vinobranie je nielen sviatkom vína, ale 
pri tejto príležitosti MČ Bratislava-Rača pripravuje pre svo-
jich obyvateľov aj rôzne športové podujatia. Aj tento rok sa 
na Rendezi uskutočnil tradičný futbalový turnaj, telocvičňa 
ZŠ Tbiliská sa hemžila mladými karatistami a volejbalistka- 
mi, v Krasnianskej besede si svoj stánok rozložili šachisti 
a na štadióne FK Rača si to zasa rozdali seniori vo futbale.

Memoriál Miloša Sedramača

Konečná tabuľka turnaja:
1. MANCHESTER RENDEZ
2. ŠK ŠAJBY
3. A.C.A.B.
4. LENTILKY
5. STARÁ ŠKOLA RAČA

Najlepší hráč turnaja:
RASŤO SCHUBERT

Najlepšia zostava turnaja: 
Adam Mičian
Pavol Makový 
Lukáš Boček
Michal Biháry 
Rasťo Schubert

Miesto konania: 
areál športu Sklabinská
Organizátor: Real Rendez – 
Cyril Sekerka, Miro Schubert

Račiansky pohár v bikrose (bmx) 
a v horskej cyklistike (mtb)

VINOBRANIE 2010 NA RENDEZI

18. ročník O POHÁR 
STAROSTU RAČE 

VÝSLEDKOVÝ SERVIS
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Radí lekár

Choroba vystresovaných
Pobyt v onej malej miestnosti v byte každého z nás nebýva vždy príjemný, 

niekto tam chodí často a niekto zriedkavo. Ani jedna možnosť nie je príjemná. 
Často sa spolu bavíme o poruchách trávenia, bolestiach, zápche alebo hnačke. 
Spomíname pritom žlčník, pankreas, žalúdok, ale príčina môže byť aj v hru-
bom čreve. Porucha vyprázdňovania hrubého čreva ako epizodický problém 
zvaný dráždivé črevo, sa vyskytuje u oboch pohlaví, častejšie u žien, väčšinou 
u ľudí, ktorí sú energickí a perfekcionisti, sú to ľudia vo vedúcich postaveniach, 
teda jedným slovom sú to tí, ktorí väčšinu svojho života prežijú pod vplyvom 
stresu.

Príznaky ochorenia sú rôzne, podľa toho či ide o priebeh s hnačkou alebo so záp-
chou. Veľmi typické je, že ľudia krátko potom, ako sa dozvedia nepriaznivú správu, 
alebo sa niekde ponáhľajú a podobne, ihneď musia navštíviť záchod a preženie ich. 
Túto situáciu poznáme viacerí, nie je veľmi príjemná, najmä ak postihne citlivého 
človeka mimo svojho bydliska alebo pracoviska. Zápcha nás tiež nepoteší, preto-
že býva často úporná, bolestivé nutkanie na stolicu nie je príjemné. Každý z týchto 
pacientov je veľmi citlivý, povedala by som, že jeho „duševné portfólio“ je veľmi 
zraniteľné a neprispieva k rýchlej likvidácii problémov a okrem lekára špecialistu na 
poruchy trávenia, je často potrebná aj spolupráca psychológa alebo psychiatra.

Pri potvrdzovaní tohto ochorenia je potrebné vykonať niektoré vyšetrenia (sono-
grafia brucha, gastrofibroskopia, kolonoskopia) na vylúčenie ochorení s podobnými 
príznakmi. Podobne sa môže prejavovať chronický zápal pankreasu, porucha činnos-
ti žlčníka, alebo aj samotné ochorenia čreva, ktorých pôvodcom môže byt infekcia, 
zlá mikrobiálna skladba vo vnútri čreva alebo ochorenia ako celiakia a podobne.

Liečba je často časovo náročná. Pacienta je treba v prvom rade presvedčiť že sa 
nejedná o žiadne vážne ochorenia, ktoré by ho ohrozovalo na živote. Pacient musí 
vedieť, že pri správnej životospráve si môže ťažkosti minimalizovať, alebo úplne 
zlikvidovať. Prvé opatrenie v rámci liečby je zároveň aj najdôležitejšie, ide o zmenu 
životného štýlu a samotnej životosprávy. Pacient by mal sám pouvažovať nad tým, 
kde robí chyby a mal by ich odstrániť postupne: jesť pokojne, dať si dostatok času na 
potravu a sústrediť sa samozrejme na to, čo jeme. Veľmi dôležité a často aj najťažšie 
odstrániteľné je posilniť svoje „duševné portfólio“. Zo stravy je samozrejme potreb-
né odstrániť všetko o čom vieme, že nám spôsobuje ťažkosti: sú to zvyčajne mliečne 
výrobky, zelenina, čo nafukuje, nápoje s obsahom kysličníka, kysnuté cesto a pod. 
Chorí so zápchou si musia vytvoriť svoj „rituál vyprázdňovania“. Sadať si na záchod 
pravidelne bez ohľadu na pocit nutkania, niekedy sa odporúča vypiť trocha teplej 
vody, niekedy sa však nezaobídeme ani bez miernych laxatív. Liečba liekmi sa zame-
riava na odstránenie príznakov ochorenia. Na tomto mieste opakovane zdôrazňujem, 
že liečba pacienta s neurovegetatívnymi príznakmi je ťažšia. Vyliečiť infekciu ako 
príčinu ochorenia je jednoduché, zlikvidovať túto druhu príčinu je ťažšie a naozaj 
psychológ a psychiater vedia byť veľmi nápomocní.

Prognóza ochorenia je dobrá, nijako neohrozuje život pacienta, len ho vie zneprí-
jemniť. Treba zdôrazniť, že hnačka alebo zápcha, ktorá sa popisuje a môže trvať aj 
mesiace a roky, ak je ochorenie neliečené, alebo liečené nesprávne, nijako neohrozu-
je pacienta možným vznikom zhubného ochorenia čreva.

 MUDr. Jana Radošinská

Riadková inzercia 
l  Najväčšia internetová galéria na Slovensku  

www.PREDAJOBRAZOV.sk
l  www.ZASKLIEVANIE.sk Ponúkame zasklievanie balkónov 

bezrámovým systémom, výmenu balkónových zábradlí, zimné 
záhrady, prístrešky, bazénové prekrytia, deliace priečky, hliníkové 
dvere. Tel. 0907 893 771, 02/2079 3771 balkon.sk@gmail.com

l  Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305 
l  Vodoinštalatérske práce. Tel.: 0904572977
l  Čalúnnictvo.Tel.:55414616,0915832186
l  TV servis u zákazníka. Tel.:02/44882519, 62410807, 0905 846 710
l  Dám do prenájmu garáž, ul. Na pasekách.Tel.: 44881129
l  Kúpim 1-izbový byt v Rači. Tel.: 0944 212 112
l  Predám garáž Rendez – pri zastávke Lokomotívne depo II. 

Tel.:0902280724
l  Hľadám prácu na stavbách aj s ubytovaním. Súrne! 

Tel.:0903857998
l  Pomôžem pri prácach okolo domu, v zahradách.Tel:0903857998
l  Hľadám 1 až 2 izb. byt na dlhodobý prenájom pre 2 osoby.

Tel.:0904451135

Projekt Puzzle pokračuje...
Od začiatku nového školské-

ho roku sa v Centre pedago-
gicko – psychologického pora-
denstva a prevencie (CPPPaP) 
Bratislave – Krasňanoch znovu 
otvoril pre rodičov a deti pries-
tor pre riešenie detských tram-
pôt a ťažkostí spôsobom, ktorý 
sa nazýva nedirektívna hrová 
terapia -  hernička. Je prvým 
tohto druhu na Slovensku.

Hernička je určená pre deti pri-
bližne medzi tretím a dvanástym 
rokom. Pre vyjadrenie emócií, 
potrieb, či opísanie zážitkov, 
dieťa v tomto veku významne 
využíva hru a cez jej vyjadrenie 
komunikuje s okolím. 

Tento odborný psychoterapeu-
tický prístup je založený na dlho-
ročnej praxi a výskumoch pochá-
dzajúci zo Spojených štátov ame-
rických. V mnohom sa odlišuje 
od hry dospelého s dieťaťom tak, 
ako ju poznáme z každodenného 
života. V herničke je dospelý ve-
dený dieťaťom, ono má zodpo-
vednosť za smer, náplň, spôsob 
hry. Na dospelom je konzistentná 
úloha sprievodcu a strážcu hra-
níc a je to buď psychoterapeut 
vykonávajúci terapiu hrou, ale aj 

rodič dieťaťa. Psychoterapeutka 
v nej vystupuje ako supervízor 
či metodik rodiča počas stretnutí 
s rodičovskou skupinou a rodič 
dieťaťa sa učí terapeutickému 
správaniu voči vlastnému dieťa-
ťu v hrovej polhodinke, ktorá je 
raz týždenne. 

Hrová, alebo filiálna terapia je 
určená pre deti so širokým spek-
trom trampôt alebo ťažkostí, 
napr. plachosť, prílišná agresi-
vita, problémy vo vzťahoch, so 
sústredením a iné. Ale i pre deti, 
ktorým napriek ich bezproblé-
movému vývinu chcú dopriať 
ich rodičia pevnejší vzťah s nimi 
samými. Rodičia majú na výber, 
či zveria dieťa odborníčke, alebo 
budú vo dvojici so svojím dieťa-
ťom tráviť čas sami v terapeu-
tickej polhodinke, pričom budú 
zároveň v centre navštevovať po 
dobu desať týždňov skupinu, na 
ktorej sa budú učiť zručnostiam, 
ktoré budú počas polhodinky vy-
užívať. 

 Bližšie informácie: 
 CPPPaP, Hubeného 
 ul. 25, alebo tel: 02-44882396

 
 Mgr. Snopková                                                                                                      
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Dňa 26.9. uply-
nuli 2 roky, čo 
nás navždy opus-
til manžel, otec, 
dedko a praded-

ko Emil Mihalda. S láskou 
spomína celá rodina.

Dňa 15.10.2010 
uplynul rok, čo 
do večnosti odišla 
naša drahá ma- 
ma, babka a teta 
Helena Krajčovičová. Vy, 
ktorí ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku. Smútiaca 
rodina.

Spomíname si na 
nášho drahého 
manžela, otca, 
dedka Daniela 
Rybu pri nedo-

žitých 60-ich narodeninách. 
Manželka Adelka, synovia 
Daniel a Andrej s rodinami 
a vnučka Danielka a ostatná 
rodina.

Pri príležitosti 
nedožitých 100 
rokov od naro-
denia a 21 rokov 
od úmrtia nášho 
Františka Čierneho z Als-

trovej ulice spomínajú syno-
via s rodinami.

Len život, 
ktorý žijeme 
pre ostatných, 
dáva zmysel. 

VENDELÍN VESELSKÝ
 8.10.1985

56 rokov tu bol s nami...
...a naďalej zostáva
v našich životoch a srdciach...

S láskou a úctou spomínajú
dcéry a synovia s rodinami.

 Spomienky
Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Alžbeta Čechová
Magdaléna Valová
Terézia Lackovičová
Kristína Korbelová
Irena Hanková
Margita Zmajkovičová
Lýdia Vrbová
Marta Žitná

Klub dôchodcov Rača
Irena Hanková
Alžbeta Polakovičová
Soňa Poláková
Anna Pulcová
Mgr. Magda Valová
Ing. Titus Zuzák
Dr. Júlia Ozogányová
Gabriela Richtáriková

Klub dôchodcov Krasňany
Alžbeta Gécová – 80 rokov

SVV gen. M. R. Štefánika
Alžbeta Čechová
Ján Nagy st.
Ľudmila Sedláková
Ing. Titus Zuzák

 JubilantiZ (október)

BLAHOŽELANIE
Spolok vyslúžilých vojakov gen. M. R. Šte-

fánika blahoželá najstaršej členke Alžbete 
Čechovej z Potočnej ulice k jej životnému ju-
bileu 90 rokov a želá veľa zdravia a šťastia.

Stromy do malých záhrad 
Simon Toomer
Publikácia Stromy do malých záhrad vám 
uľahčí spoznať rôzne druhy stromov a zvoliť 
si ten pravý, ktorý najlepšie spĺňa podmienky 
a požiadavky, ktoré vyžaduje záhradka a napĺňa 
predstavu pestovateľa. Bohatý ilustrovaný výber 
s množstvom detailných fotografií približuje a v 
mnohých prípadoch zdôrazňuje charakteristické 
znaky každého z nich, zahŕňa podrobné opisy 
a vlastnosti, napríklad o rýchlosti rastu, potrebnej 
starostlivosti i sezónnych zvláštnostiach. Knihu 
obohacujú aj prehľadné tabuľky so všetkými 
dôležitými informáciami potrebnými na to, aby 
ste dosiahli dlhovekosť a krásu 
vášho stromu, ktorý do veľkej 
miery môže oživiť a origi-nálne 
doplniť voľný priestor vo vašej 
záhradke. 
Rozsah: 176 strán
Formát: 220 x 285 mm
Cena: 18,23 €

Knihy, ktoré potešia i poučia
www.perfekt.sk

Náš tip
Kniha mesiaca

RECEPT – Hubová omáčka 
„s knoflou” od tety Anežky 

Suroviny: 200 g hríbov (môžu byť aj sušené), 2 slad-
ké smotany, 2 cibule, 3 strúčiky cesnaku, olej (masť), 
cukor, citrón (grapefruit), 10 g hladkej múky
Postup: Hríby sparíme vriacou vodou. Nadrob-
no pokrájanú cibuľku a cesnak osmažíme na oleji 
(masti) do sklovita, pridáme hladkú múku, trochu 
povaríme a zalejeme vodou. Po zovretí pridáme 
sparené hríby, sladkú smotanu a dochutíme cuk-
rom a citrónovou (grapefruitovou) šťavou.
Príloha - knofle: hladká múka, droždie, mlieko, 2 
žemle. Urobíme si kvások, pridáme múku, mlieko 
a vypracujeme vláčne cesto. Necháme vykysnúť. 
Potom pridáme na kocky pokrájané žemle a vy-
tvarujeme guľky, ktoré uvaríme v slanej vode.

Členovia Klubu dôchodcov Krasňany i za-
čiatkom jesene pokračovali vo svojej aktívnej 
činnosti. Okrem rokovaní výborov sa zúčast-
nili na oslavách Dňa ústavy SR, Račianskom 
vinobraní a referende. V rámci poslaneckého 
dňa poukázali na riešenie problematiky života 
obyvateľov Krasnian. Svoje mozgové závity si 
precvičili pri lúštení krížoviek, ktoré opäť za-
bezpečil Bohumír Hanzlovský. V poslednom 
čísle Račianskeho výberu sme informovali, 
že krasnianski seniori sa v letných mesiacoch 
zúčastnili vydareného 3-dňového pobytu na 
východnom Slovensku. Člen klubu Milan Čer-
nuška z tohto výletu zhotovil fotodokumentá-
ciu a videozáznam, ktoré si mohli zúčastnení 
členovia klubu prezrieť a tak si pripomenúť 
príjemne strávené chvíle pri spoznávaní kul-
túrnych, sakrálnych a historických pamätihod-
ností východoslovenského regiónu. Pri príle-
žitosti sviatku Sedembolestnej Panny Márie 
seniori absolvovali výlet do pútnického miesta 
Marianka. Záverom tohtoročného výletníckeho 
programu bol celodenný pobyt na južnej Mo-
rave s cieľom navštíviť mestá Valtice, Lednice 
a Mikulov, pričom okrem oboznámenia sa so 
zaujímavosťami tohto regiónu ochutnali i kuli-
nárske špeciality a tradičné vínka južnej Mora-
vy. Novou klubovou aktivitou nášho predsedu 
Ing. Jozefa Házyho, ktorý okrem svojich posla-
neckých aktivít, v septembri začal realizovať 
ako učiteľ spoločenskej výchovy a tanca seriál 
relaxačných pohybových cvičení. Okrem pra-
videlných týždenných priateľských stretnutí na 
záver mesiaca výbor zrealizoval spoločnú osla-
vu 25 jubilantov, ktorí sa dožili v mesiacoch júl 
až september sviatku svojich narodenín. Ok-
rem gratulácie a darčeka, každý oslávenec si 
mohol vybrať obľúbenú pesničku, ktorú mu na 
harmonike zahral vedúci speváckeho krúžku 
z Rače pán Michal Karas. Je len samozrejmé, 
že zaspievať si mohli všetci prítomní členovia 
klubu.

 Výbor KD Krasňany

Septembrové aktivity 
seniorov v Krasňanoch
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Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 (tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
  3.10. 16.00  Tanečná zábava, do tanca hrá hudob-

ná skupina Prova, vstupné 2 €
  9.10. 20.00  Hity rádia Luxembourg,  

Oldie´s diskotéka, vstupné: 2€
10.10. 16.00  Aladinova zázračná lampa - Stražanovo 

bábkové divadlo, vstupné: 1 €
12.10. 18.00  Základná umelecká škola Vrbenského 

jubiluje – koncert tanečného odboru
17.10. 15.00  Slávnostný koncert pri príležitosti 

mesiaca Úcty k starším. Účinkujú 
Martin Jakubec a Lýdia Volejníčko-
vá. Rezervácia vstupeniek: Osveta 
tel.: 44889319

23.10. 8.30  RAČA DANCE CUP - Tanečná súťaž 
disciplín STO D IDO: disco dance, 
hip hop. Organizátori: Tanečný klub 
H&T s podporou MČ BA - Rača 

24.10. 16.00  Tanečná zábava, do tanca hrá hudob-
ná skupina Fortuna, vstupné 2 €

26.10. 18.00  Základná umelecká škola Vrbenského 
jubiluje – koncert hudobného odboru

Kultúrne stredisko Žarnovická 7
(tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
  2.-3. 10.00 Vzdelávací kurz
  4.10. 18.00 Poslanecký deň 1. a 2. obvod
  5.10. 18.00 ZO SZZ – prednáška
12.10. 16.00 SZI ZO Rača – výborová schôdza
12.-14. 10.00 Vzdelávací kurz
13.-14. 10.00 Predaj dom. potrieb a spotr. tovaru
15.-17. 10.00 Vzdelávací kurz
20.-21. 10.00 Predaj dom. potrieb a spotr. tovaru
22.-24. 10.00 Vzdelávací kurz
25.-29. 10.00  MO MS -Výstava prác žiakov škôl MČ 

BA - Rača z tvorby J. C. Hronského
26.10. 18.00 ZO SZZ - výbor
Po-Pi: Klub matiek, angličtina pre deti, hra na gitaru

Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Po - Pi individuálna a skupinová výtvarná tvorivosť
Ut        matky a deti
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v KS Žarnovická.

Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088) 
  4.10. 18.00 Poslanecký deň 3. obvod
  6.10. 14.30 Osemsmerovky
11.10. 14.30  Slávnostný program pri príležitosti 

mesiaca Úcty k starším, účinkujú deti 
MŠ Cyprichova

Po, Št 14.-19.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
Pi   17.00 Šachový krúžok
Ne    9.00 Šachový krúžok

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0902 551 867)
    6.10. 18.00 Poslanecký deň 4. obvod
    7.10. 16.00  Slávnostný program pri príležitosti 

mesiaca Úcty k starším, účinkujú deti 
MŠ Pri Šajbách

18.-23. 14.00  Výstava rezbárskych prác Vojtecha 
a Mareka Famišakovcov

30.10. 14.00 Stretnutie Rendezákov
Po 13.30 Výučba hry na gitaru 
Po, Št 19.00 Cvičenie žien

Račiansky výber - mesačník obyvateľov mestskej časti Bratislava-Rača. Poštová adresa: MÚ Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Žarnovická 7 - telefón/fax: 4488 6209  
E-mail:redakciarv@raca.sk Zodp. red. PhDr. Oľga Janíková. Inzercia a spomienky Hedviga Ďurfinová, e-mail: durfinova@raca.sk. Grafická úprava: Ján Kopčok, e-mail: janokopcok@yahoo.com. 
Registrácia MK SR EV č. 2979/09. Vydáva MÚ MČ Bratislava-Rača - Internet: www.raca.sk - Redakčná rada: Mgr. Rafael Rafaj - predseda, PaedDr. Jozef Bratina, Martin Jóna, JUDr. Juraj Madzin, 
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Ut,Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00  Klub. popoludnia pre deti a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné
Št 16.00-18.00  Klub. popoludnia pre deti a mládež

Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7
Utorky 10.00 Tvorivé dielne
Štvrtky Vonkajšie aktivity 
Piatky 10.00 Cvičenie pre mamičky
12.10. 16.00  Bábkové predstavenie (Petronela 

Dušová - Danka a Janka)
V ostatných dňoch u nás prebieha voľná zábava.

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
  4.10.  9.00  Oslavy mesiaca úcty k starším v Limbachu 

(odchod autobusu od OD BILLA) 
  6.10. 10.00 Zasadnutie samosprávy KD
  7.10. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
19.10. 14.30  Beseda o histórii Rače s p. Havlovičom
Pondelky 14.00  Priateľské a spoločenské posedenia 

v klube
Ut-Str: 14.00  Spoločenské hry, lúštenie krížoviek, 

šikovné ruky
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok – nácvik piesní

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št. 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia v klube
 2.10. Účasť na „Slávnostiach zelá“ v Stupave
 4.10. 14.30 Meranie krvného tlaku
          18.00 Poslanecký deň
 6.10. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
          14.30 Osemsmerovky ZO JDS Krasňany
11.10. 14.30 „Mesiac úcty k starším“
12.10. 9.00 Výlet do prírody
18.10. 14.30  „Činnosť jazdeckej polície 

a kynológie“- prednáška
19.10. 13.30 Jesenné posedenie členov klubu
20.10. 13.00 Výbor ZO SZTP Krasňany
25.10. 13.00 Výbor KD Krasňany
             14.30  „Krasniansky Vševedko 13“  

– vedom. kvíz
27.10. 14.30 Relax-cvičenie seniorov
28.10. 14.30 Zhotovovanie „tekvičiek“ 

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
 9.10. Kúpanie Dunajská Streda
22.10. Výlet Poľsko – odchod o 8.00 h od kina Nádej 

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Vás pozýva na Sväté omše:
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (Fk):
Po-So: 18.00 h, Ne: 7.30, 10.00 h 
Kostol Panny Márie Pomocnice kresťanov (Dk):
Po-So: 6.45 h, Po: 18.00 h, Ne: 9.00, 11.30, 19.00 h  
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22
Ne: 8.00 h  
Katedrála sv. Šebastiána v Krasňanoch
Po, Str, So: 7.00 h, Ut, Št, Pi:18.30 h 
Ne: 9.00, 10.30 a 19.00 h  
 www.fararaca.sk

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia
Nedeľa 8.30 Služby Božie 
Streda 18.00 Stredtýždňové Služby Božie
V nedeľu
10.10.  Poďakovanie za úrody zeme - Služby Božie 

s Večerou Pánovou
31.10.  Pamiatka reformácie (Zmena času na zimný!)
Dom dôchodcov, Podbrezovská 28
5.10. 9.30 Služby Božie 
Ďalšie stretnutia na fare:
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 9.45 h 
Dorast sa stretáva v nedeľu o 15.00 h  
Zborová mládež pozýva všetkých na stretnutie
pri Božom slove a modlitbách v nedeľu o 17.30 h. 
  (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)

Kresťanský zbor v Rači 
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753)
Nedeľa  9.30 Večera Pánova
             11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 18.30 Výklad Biblie: Svätý Duch
 www.kzraca.sk

Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3 – 2  
Bratislava – Rača bude dňa 5.10. 2010 o 18.00 
h v KS na Žarnovickej ulici.
Témy: Pestovanie všeužitočných bylín pre úžitok 
a okrasu. Kedy rezať, pripravovať a uschovávať 
vrúble na štepenie (zima – jar).

Posilnenie starostlivosti 
o zdravie Skenarom:

Technológia SKENAR, veľký krok vpred. 
Klienti sa môžu zotaviť až o 70% rýchlejšie...

• Je neinvazívna
• Nespôsobuje komplikácie
• Nemá negatívne vedľajšie účinky
• Vedie ku zníženiu užívania liekov

Kozmetika Skenarom:
   • Lifting tváre
 • Celulitída 

Kontakt
Poliklinika Bratislava Rača, Tel: 0904/03 88 55

www.bioregeneracia.sk

BIO Regenerácia
Cesta ku zdraviu a kráse bez chémie


